

Μεταβίβω

...σάπη



Οι ωραίες εκδρομικές αποδράσεις του Συλλόγου μας, συνεχίζονται και αυτό το καλοκαίρι.

Στη φωτό οι συνάδελφοι εκδρομείς στον αρχαιολογικό χώρο της Ελευσίνας.





Το σημείωμα του εκδότη

Είναι αδιανόητο αυτό που συμβαίνει με τους νόμους που ψηφίζονται εδώ και πολλά χρόνια σε βάρος των συνταξιούχων και εργαζόμενων. Η υπερψήφισή τους γίνεται με ιδιαίτερη ευκολία ενώ γνωρίζουν ότι αργά ή γρήγορα θα καταπέσουν από τα Ελληνικά δικαστήρια ως αντισυνταγματικοί.

Αυτή η καταστρατήγηση των νομίμων δικαιωμάτων μας από τις Κυβερνήσεις μας έχει υποχρεώσει - αμυνόμενοι - να προσφεύγουμε στη δικαιοσύνη ξοδεύοντας χρήματα και περιμένοντας επί μακρόν τις χρονοβόρες αποφάσεις των ανωτάτων δικαστηρίων στα οποία καταφεύγουμε για την ανατροπή των νόμων που μειώνουν τις συνταξιοδοτικές παροχές μας όχι μόνο άδικο αλλά και αντισυνταγματικά.

Από δεκαετία περίπου προσφύγαμε στα Ανώτατα Ειδικά δικαστήρια για την περικοπή του επιδόματος εθνικής Αντίστασης. Τις κερδίσαμε αλλά με διάφορα νομικά τερτίπια, καθυστερούν την υλοποίησή τους. Δέκα χρόνια βάσανα γι' αυτό το θέμα, και στο διάστημα αυτό πολλοί συνάδελφοι ηλικιωμένοι πλέον απεβίωσαν και έμειναν με την πίκρα της αδικίας για την αντιστασιακή τους δράση που ξεχάστηκε από την πολιτεία.

Τα ίδια με την παρακράτηση της παράνομης φορολογίας του ΛΑΦΚΑ. Αγωγές, προσφυγές, τελικά τα δικαστήρια αποφάσισαν ότι υπάρχει αντισυνταγματικότητα. Μας δικαίωσαν αλλά και εδώ η επιστροφή έγινε τμηματικά σε στυλ ελεημοσύνης και ετεροχρονισμένα!

Τώρα πάλι τα ίδια με τους πρόσφατους νόμους που μείωσαν τις συντάξεις, δώρα κλπ επιδόματα.

Αντισυνταγματικοί και οι νόμοι που περικλύπτουν νομοθετημένες παροχές λειπ. προηγούμενη απόφαση του ΣΤΕ.

Πότε άραγε θα βγουν οι αποφάσεις στις νέες αυτές προσφυγές που καταθέτουν οι Σύλλογοι των συντ/χων Τραπεζικών και τα μέλη τους;

Θυμόμαστε το στίχο του ποιητή μας Γ. Σουρή που πριν από εκατό χρόνια έγραφε σατυρίζοντας την συμπεριφορά του Κράτους στους πολίτες του:

**«Να χει κλητήρες για φρουρά
και να σε κλέβουν φανερά
και ενώ αυτοί σε κλέβουνε
τον κλέφτη να γυρεύουνε!!»**

Σας εύχομαι καλό καλοκαίρι.

**Συναδελφικά
Αλέξανδρος Τζούλης**

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Πορεία Θεμάτων	3
Απόψεις και Θέσεις των Παρατάξεων του Συλλόγου και η δράση της ΟΣΤΟΕ.....	4-17
Συνταξιοχικό περισκόπιο.....	18-22
Ελεύθερο βήμα συναδέλφων	23-24
Πρακτικά Ελεγκτικού Συνεδρίου για το ασφαλιστικό	25-26
Επίκαιρα θέματα	27
100 ΧΡΟΝΙΑ από τη γέννηση του Νίκου Καββαδία	28
Κοινωνικά	29-31

**Τα γραφεία του Συλλόγου
θα παραμείνουν κλειστά
τον Αύγουστο λόγω διακοπών.**

*Καλό Καλοκαίρι &
Ραντεβού το Σεπτέμβριο*

«ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ ΠΑΝΤΑ»

Διμηνιαία Έκδοση

ΙΟΥΛΙΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2010

Ιδιοκτήτης

Σύλλογος Συνταξιούχων ΕΤΕ

(Δραγατσανίου 8 - 105 59 ΑΘΗΝΑ)

Τηλ.: 210 3232462, FAX: 210 3239658

Email: ssete@otenet.gr

Εκδότης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Χ. ΤΖΟΥΛΗΣ

Πρόεδρος Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΤΕ

Συντακτική Επιτροπή

**Αλεξ. Τζούλης, Ανέστ. Πίσχινας,
Βαγγ. Καραγιάννης, Πόπη Ηλιοπούλου,**

Μάκης Βλασσόπουλος

Επιμέλεια Ύλης: **Παύλος Γαλιατσάτος**

Παραγωγή - Εκτύπωση

ΚΑΜΠΥΛΗ ΑΕΒΕ

Τηλ.: 210 5156 810-30, info@kambili.gr

Μπορούν να απευθύνονται όσοι επιθυμούν
να διαφημιστούν μέσω περιοδικού μας
στο Τηλέφωνο 210 32 32 462
(αρμόδιος ο Αντιπρόεδρος κ. Νίκος Πίσκοπος)

Πορεία των θεμάτων μας

Το ιδιαίτερο ενδιαφέρον του Δ.Σ. το τελευταίο διάστημα εξαντλείται στην προσπάθεια διασφάλισης της Επικουρικής Σύνταξης και το μέλλον του ΤΥΠΕΤ. Ο Σύλλογός μας σε συνεργασία με την ΟΣΤΟΕ και ΟΤΟΕ κατόρθωσε να πείσει με επιστολές και παραστάσεις μας τους Κυβερνώντες να απαλείψουν από το νομοσχέδιο, που πλέον, έγινε νόμος του Κράτους άρθρα και παραγράφους που δημιούργησαν ανυπολόγιστες ζημιές στην Επικουρική μας Σύνταξη. Το πολυσυζητημένο Ενιαίο Επικουρικό των Τραπεζουπαλλήλων (επανομαζόμενο ΕΤΑΤ) διατηρήθηκε και με το νέο Νόμο. Η θέση της πλειοψηφίας του Δ.Σ ήταν να υπερασπιστούμε τον εγγυημένων παροχών χαρακτήρα του Ταμείου μας και παράλληλα να επιδιώξουμε να υπαχθούμε στο ΕΤΑΤ και από μέσα να παλέψουμε για τη βιωσιμότητά του.

Στο τελευταίο Δ.Σ του Συλλόγου μας ο Πρόεδρος του Δ.Σ έθεσε το θέμα του Επικουρικού Ταμείου και το μέλλον του και ευθαρσώς τάχθηκε υπέρ της υπαγωγής μας στο ΕΤΑΤ αφού είναι πλέον ή βέβαιον πως το σημερινό Επικουρικό μας Ταμείο «πνέει τα λοίσθια». Ελλειμματικό όπως είναι αδυνατεί από μόνο του να καλύψει την καταβολή των επικουρήσεων μας. Η Τράπεζα μέχρι σήμερα - όπως εξάλλου γνωρίζετε - συμπληρώνει το ποσό που απαιτείται (50%) προκειμένου να λαμβάνουν οι συντ/χοι την επικούρηση. Όμως τι θα γίνει αύριο; Ως σοβαρό Δ.Σ οφείλουμε να φροντίσουμε για το μέλλον. Μπορεί να αποκαλούμε θνησιγενές το ΕΤΑΤ και πράγματι η βιωσιμότητά του - όπως έχουν τα πράγματα σήμερα - να είναι συγκεκριμένα, όμως είναι πολύ πιο σίγουρο από το σημερινό επικουρικό μας ταμείο. Αφού διασφαλίζει την επικούρησή μας για 5 - 10 χρόνια, μπορούμε από μέσα, μαζί με τους συντ/χους όλων των άλλων Τραπεζών να παλέψουμε για τη μεγαλύτερη δυνατή βιωσιμότητά του. Και αυτή μπορεί να επιτευχθεί με συγκεκριμένους τρόπους:

1. Να υποχρεωθούν οι Τράπεζες οι οποίες ευθύνονται για τη σημερινή κατάσταση των Ταμείων, να καταβάλλουν στο ΕΤΑΤ όσα οι πραγματικές αναλογιστικές μελέτες ορίζουν.

2. Να επιστρέψουν στο ΕΤΑΤ και οι προσληφθέντες στις Τράπεζες από 1/1/2005 οι οποίοι ήδη ασφαλίζονται στο ΙΚΑ.

Αν μπορέσουμε όλοι μαζί εργαζόμενοι και συντ/χοι να πείσουμε τους αρμόδιους για τα παραπάνω πιστεύουμε πως το ΕΤΑΤ θα μετεξελιχθεί πραγματικά σε ένα Ενιαίο Επικουρικό Ταμείο όλων των εργαζόμενων και συντ/χων Τραπεζουπαλλήλων, βιώσιμο εις το διηνεκές.

Αυτή η πρόταση του Προέδρου παρότι υπερψηφίστηκε αποφασίστηκε να ενισχυθεί με την σύμφωνη γνώμη και των εργαζόμενων συναδέλφων μας.

Στο τελευταίο επίσης Δ.Σ συζητήθηκε η ανασύνθεση του Προεδρείου του Συλλόγου μας η οποία δεν έγινε δεκτή από την πλειοψηφία με το αιτιολογικό ότι οι αιτούντες συνάδελφοι συμμετείχαν πριν από ένα εξάμηνο στο Προεδρείο. Η προσφορά τους όμως ήταν μηδενική αφού η παρουσία τους στα γραφεία του Συλλόγου ήταν ανύπαρκτη. Και όταν η παρουσία τους συνέβαινε, μια ή δυο φορές το μήνα, ήταν για να ενημερώνονται για την πορεία των θεμάτων του Συλλόγου από τον Πρόεδρο και τα υπόλοιπα μέλη του Προεδρείου, τα οποία σε καθημερινή βάση και με πλήρες ωράριο βρίσκονται στα γραφεία του Συλλόγου. Προς τι λοιπόν τέτοιου είδους συμμετοχή σε ένα Προεδρείο;

Σας γνωρίζουμε, τέλος, πως τα μέλη του Δ.Σ του Συλλόγου **άσκησαν ήδη** τα προβλεπόμενα ένδικα μέσα για την παράνομη μείωση των συντάξεων τους. Η όποια απόφαση ληφθεί θα ισχύσει για όλους τους συνταξιούχους της ΕΤΕ.



ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ)

ΔΑΚΣ - ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΑΚΕ-Σ



ΘΑΡΣΕΙΝ ΧΡΗ

Ως Τραπεζικοί κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας μας και από όποια υπεύθυνη θέση εργασίας και αν προσφέραμε τις υπηρεσίες μας, αλλά και τώρα που είμαστε βέβαιοι εκτός εργασίας, εξακολουθούμε να έχουμε ευθύνες, είτε ως πολίτες που συμμετέχουμε εις τα κοινά, είτε ως οικογενειάρχες - έστω και παππούδες - και χρειάζεται να παίρνουμε αποφάσεις, όχι μόνο για τη δική μας πορεία, αλλά και για το μέλλον εκείνων που άμεσα ή έμμεσα εξαρτώνται από εμάς.

Οι αποφάσεις αυτές για να είναι όχι μόνο οι «άριστες» αλλά και εφαρμόσιμες, θα πρέπει να εκφράζουν μια τακτική, η οποία θα καθορίζεται μέσω μιας συνεπούς, δομημένης, αποτελεσματικής και κοινά αποδεκτής στρατηγικής. Βασική και αναγκαία συνθήκη - προϋπόθεση - είναι η όσο το δυνατόν αντικειμενική διάγνωση, καταγραφή και αποτύπωση της υπάρχουσας πραγματικότητας η οποία θα λαμβάνει όμως υπόψιν και τη γενικότερη περιρρέουσα ατμόσφαιρα.

Και αυτή η πραγματικότητα - η συγκυρία - είναι τραγική. Αλλά θαρσείν χρη. Εδώ πρέπει να δείξουμε ψυχική δύναμη, υψηλό ηθικό σθένος και εθνική ομοψυχία, με την απόφασή μας να αγωνισθούμε όχι μόνο για να επιβιώσουμε, αλλά και για να μείνουμε ελεύθεροι, διότι ο δειλός γίνεται δούλος και σε γενίκευση «η δούλη Ελλάς θα είναι αναξία να λέγεται Ελλάς». Πρέπει να έχουμε ακράδαντη πίστη ότι μόνον εις τον Ελληνικό Πολιτισμό θα επανεύρωμεν τα ιδανικά για να πραγματοποιήσουμε τα ανθρωπιστικά μας ιδεώδη και να αξιοποιήσουμε τον ήλιο, τη θάλασσα και τους θησαυρούς της κληρονομιάς μας.

Και όλα αυτά γιατί από το προεκλογικό «χρήματα υπάρχουν και πρόγραμμα έχουμε» και τα τρία «ΔΕΝ», φθάσαμε, οκτώ μήνες τώρα, να επαιτούμε «ανά τας Κυβερνήσεις και τας αυλάς».

Φθάσαμε να εξαγγέλονται συνέχεια «μέτρα», τα οποία «σταματημό δεν έχουν στου κακού τη σκάλα». Και με τον επικοινωνιακό καταιγισμό που καθημερινά μας εξαπολύουν περί της λήψης μέτρων, χωρίς και να τα οριστικοποιούν, μας έκαναν να νιώθουμε σαν τους Ρωμαίους Συγκλητικούς που την περίοδο των προγραφών εξήτησαν να ανακοινωθούν επιτέλους τα ονόματα των προγραφέντων ώστε να ηρεμήσουν και συνεχίσουν την εργασία τους οι υπόλοιποι. Και βέβαιοι άλλη «παράπλευρη» επίδραση είναι και η αύξηση της προσέλευσης στην Ψυχολογική Υπηρεσία του Ταμείου Υγείας....

Ανακοινώστε, κύριοι, επιτέλους τα οριστικά μέτρα, ώστε να τεθεί τέρμα στην καθημερινή αγωνία και ανασφάλεια που μας δημιουργείτε, ακόμη και για τη βιολογική μας επιβίωση. Βέβαιοι, είναι γνωστό ότι «σκοτώνουν τ' άλλογα όταν μεγαλώσουν», αλλά εδώ «τα μέτρα» εξοντώνουν όλες τις ηλικίες, είναι ανεργάτιστα και δεν στοχεύουν έστω στη «διόρθωση» αλλά επιφέρουν την πλήρη διάλυση του κοινωνικού κράτους και εξόντωση πασών των ηλικιών.

Παρουσιάζουν το «ασφαλιστικό» ως πρώτο θέμα και βασικό αίτιο της κρίσης και αναφέρονται σε αδυναμία καταβολής συντάξεων και παροχής υγειονομικής περίθαλψης, αλλά δεν μας λένε τίποτα για τα βασικά δεδομένα, τα αίτια,

όπως το ότι υπάρχει εισφοροδιαφυγή, μαύρη - ανασφάλιστη εργασία, περίπου 25% και πάνω από 1.500.000 εργαζόμενοι, είναι ανασφάλιστοι (με στοιχεία της Γ.Σ.Ε.Ε.). Δεν μας λένε ότι με τα αποθεματικά των Ασφαλιστικών Ταμείων παίρνουν σύνταξη πάνω από 30χιλιάδες αποθανόντες ενώ κόβουν τη σύνταξη σε χήρες και φτωχά ανήλικα ορφανά!!

Δεν μας λένε ότι ο μέσος Έλληνας μισθωτός παίρνει το 54% των αποδοχών του μέσου Ευρωπαίου!

Δεν μας λένε τίποτα για τις επιπτώσεις από την Εφαρμογή ασφαλιστικών σχέσεων εργασίας - μερικής απασχόλησης - ή ακόμη και άλλων επί μέρους περιπτώσεων.

Δεν μας λένε για το κόστος του δανεισμού, καθώς επίσης και για τα περίφημα SPREADS.

Ερίζουν για το εξωτερικό Δημόσιο Χρέος, εάν το παρέλαβαν στο 106% ή στο 112% του ΑΕΠ, αλλά δεν μας λένε ότι ήδη στους 8 μήνες το έφθασαν στο 130% και σύντομα (το 2013) προβλέπεται να ανέλθει στο 149% (ή κατ' άλλους στο 170%).

Μας διαβεβαιώνει όμως, ο κ. Πρωθυπουργός, ότι «βρισκόμαστε σε μια δύσκολη πορεία και μια νέα Οδύσσεια για τον Ελληνισμό. Όμως, πλέον, γνωρίζουμε το δρόμο για την Ιθάκη και έχουμε χαρτογραφήσει τα νερά». Αλλά μήπως κάποιος θα έπρεπε να του υπενθυμίσει ότι και ο Οδυσσέας επίσης ήταν γνώστης του δρόμου για την επιστροφή στην Ιθάκη. Αλλά του πήρε δέκα χρόνια για να φθάσει. Και έφθασε ΝΑΥΑΓΟΣ και ΜΟΝΟΣ διότι οι σύντροφοί του ΠΕΘΑΝΑΝ ΟΛΟΙ στη διαδρομή.

Και βέβαια εξακολουθούμε να αναμένουμε τη σωτηρία από το ΔΝΤ και την Ευρώπη. Αλλά εδώ θα πρέπει να λάβουμε υπόψη τον Αναστάσιο Βυζάντιο, ο οποίος το 1878 έγραψε το περίφημον: «Η Ευρώπη ενδέχεται να μας δώσει

μιαν ράβδον να στηριχθώμεν, αλλά δεν θα μας δώσει και δύο πόδας να βαδίσωμεν, εφ' όσον ημείς κατακείμεθα ως ακρωτηριασμένοι επαίται, νεκροί και άταφοι εις το μέσον της οδού». Η Ευρώπη, κατ' άλλην έκφρασιν, «έβαλε το πόδι της Ελλάδος εις τον αναβολέα, και εις την ίδια (ΕΛΛΑΔΑ) εναπόκεινται το εάν θα ανέβει εις την σέλλα (ιππεύσει) ή θα γκρεμοτσακισθεί». Ή όπως ελέχθη κατά την επίσκεψη του «φίλου» Σουλτάνου «παρετηρήθη ότι εκ του ποτηρίου του έλλειψαν δύο σταγόνες πεσούσαι παρά την θέσιν του γείτονος Ελληνος, προσπαθήσαντος δια της χειρός του να τας αποσφογγίσει».

Θα πρέπει, λοιπόν και εμείς, συσπειρωμένοι γύρω από το Σύλλογο μας, αφού λάβουμε υπόψιν όλα αυτά και άλλα ακόμη, να μεθοδεύσουμε τις ενέργειές μας, αξιοποιώντας και τα όσα αναφέρονται στις δομές της Ευρωπαϊκής Ένωσης - Ευρωσύνταγμα - Ευρωσυνθήκες - Ευρωκοινοβούλιο - Κοινωνική Επιτροπή - Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε συνεργασία και με Ευρωπαϊκές Συνδικαλιστικές Οργανώσεις πάντα εντός του Ευρωπαϊκού Νομικού και πραγματικού πλαισίου και βέβαια με τους Συνδικαλιστικούς Φορείς των εν ενεργεία Συναδέλφων, υπενθυμίζοντάς τους ότι **κοινή γαρ η τύχη και το Μέλλον στην προκειμένη περίπτωση όχι αόρατον αλλά ορατόν, καθώς επίσης και το ότι «εκεί που είσαι ήμουν και εδώ που είμαι θα 'ρθεις»**, να προχωρήσουμε με συγκεκριμένες και σοβαρές ενέργειες ώστε να φέρουμε επιθυμητά αποτελέσματα και να μην ακούσουμε όλοι μας το «δεν έπρεπε να γεράσεις προτού να φρονιμέψεις» που ελέχθη στο Βασιλιά Ληρ.

Συνάδελφοι: Θαρσείν χρη και να έχουμε υπόψιν ότι «και στου Γενάρη τη πιο μεγάλη βαρυχειμωνιά, Αλκυονίδες μέρες καρτερώ».

Γιάννης Πορτούλας

Γεν. Γραμματέας του Συλλόγου

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΛΕΟΝ ΑΛΛΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Συνάδελφοι,

Τα σκληρά κι άδικα μέτρα που επέβαλε η Κυβέρνηση στους συνταξιούχους και μισθωτούς μας πλήττουν όλους καθημερινά.

Η ανεξέλεγκτη αύξηση του τιμαρίθμου κι η κερδοσκοπία έρχονται συνεχώς και επιβαρύνουν ακόμη περισσότερο το εισόδημά μας.

Η ψήφιση του τελευταίου ασφαλιστικού νόμου 3863/2010 θέτει σοβαρά ερωτηματικά για το μέλλον των επικουρικών μας συντάξεων. Οι αναλογιστικές μελέτες που θα πρέπει να κάνουν τα επικουρικά Ταμεία κρύβουν παγίδες για το ύψος και τα ποσοστά αναπλήρωσης.

Η κατάσταση είναι σοβαρή και σοβαρά πρέπει να την αντιμετωπίσουμε.

Πρέπει επιτέλους κάποτε όλοι να καταλάβουμε ότι η υπαγωγή μας στο ΕΤΑΤ, ένα Ταμείο που ουσιαστικά θα δίνει συντάξεις χωρίς να δέχεται εισφορές, αφού όσοι συνάδελφοι προσλαμβάνονται στην Τράπεζα μετά το 2005 δεν ασφαλίζονται στο επικουρικό μας αλλά στο ΙΚΑ - ΕΤΕΑΜ, είναι Ταμείο θνησιγενές από την ίδρυσή του.

Ευτυχώς που αποτρέψαμε την υπαγωγή μας στο ΕΤΑΤ τον Αύγουστο του 2008 και έτσι διατηρήσαμε το Ταμείο μας ταυτόχρονα και τις υποχρεώσεις της Τράπεζας απέναντι σε αυτό.

Η πρότασή μας είναι ότι άμεσα πρέπει να διαμορφωθεί κοινή στρατηγική και δράση του Συλλόγου μας με τους Συλλόγους των εν ενεργεία συναδέλφων μας και την ΟΤΟΕ για το επικουρικό μας ταμείο.

**ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΠΛΕΟΝ
ΑΛΛΟΣ ΧΡΟΝΟΣ!!**

**ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΟΥ
ΣΥΝΤΟΜΑ ΘΑ ΠΡΟΚΥΨΟΥΝ
ΔΕΝ ΕΠΙΔΕΧΟΝΤΑΙ
ΑΝΑΒΟΛΩΝ ΚΑΙ
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΩΝ**

Όσοι νομίζουν ότι χωρίς ενιαίο μέτωπο με τους Συλλόγους των εργαζομένων και την ΟΤΟΕ μπορεί να βρεθεί λύση, είναι βαθιά νυκτωμένοι.

Οι καιροί δεν είναι για φτηνολαϊκισμούς ούτε για ευφυολογήματα και τσιπάτα.

Οι περιστάσεις απαιτούν ένα Σύλλογο σοβαρό, αξιόπιστο, μεθοδικό που θα μπορεί να προσφέρει εμπιστοσύνη και προοπτική στα μέλη του.

Δεν έχουμε πλέον την πολυτέλεια για δευτερεύουσες αντιπαραθέσεις όταν αυτή τη στιγμή διακυβεύεται το μέλλον της επικουρικής μας σύνταξης και του ΤΥΠΕΤ.

Η Ανανεωτική Κίνηση με τον επικεφαλή μας Ανέστη Πίσχινα, συναισθανόμενη την κρισιμότητα της κατάστασης και το βάρος της ευθύνης που έχουμε όλοι μας απέναντί σας, ζήτησε στο Δ.Σ του Συλλόγου μας από όλες τις παρατάξεις να διαγράψουμε όλες τις μεταξύ μας αντιθέσεις και να διαμορφωθεί ένα Προεδρείο που θα συμμετέχουν όλοι, έτσι ώστε από κοινού να αντιμετωπίσουμε και διαφυλάξουμε όσο πιο αποτελεσματικά γίνεται την επικουρική μας Σύνταξη και το ΤΥΠΕΤ.

Δυστυχώς η πρότασή μας για κοινό Προεδρείο με όλες τις παρατάξεις

απορρίφθηκε από την πλειοψηφία του Δ.Σ του Συλλόγου μας!!

**Ποτέ δεν είναι αργά!!
Η πρότασή μας παραμένει.**

Την ευθύνη πλέον έχουν όσοι νομίζουν ότι μπορούν μόνοι τους να διαχειριστούν την πολυπλοκότητα και την κρισιμότητα των προβλημάτων που αντιμετωπίζουμε.

Η Ανανεωτική Κίνηση είτε εντός είτε εκτός Προεδρείου θα είναι παρούσα με σοβαρότητα και αποτελεσματικότητα.

Θα αναλάβουμε πρωτοβουλία έτσι ώστε ο Σύλλογός μας μαζί με τους Συλλόγους των εργαζομένων και την ΟΤΟΕ - **γιατί εμείς πιστεύουμε ότι μόνο με κοινή δράση μπορούμε να έχουμε αποτέλεσμα** - να διαμορφώσουν πρόταση με τους όρους και

τις προϋποθέσεις που θα διασφαλίζουν το μέλλον της επικουρικής μας Σύνταξης και του ΤΥΠΕΤ.

**Αναλογιζόμαστε την ευθύνη
μας απέναντί σας!!**

**Στους δύσκολους καιρούς
απαιτούνται υπερβάσεις από
όλους μας.**

**Θα είμαστε παρόντες σε όλες
τις εξελίξεις.**

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΑΝΕΩΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

Πίσχινας Ανέστης
Αλευράς Δημήτριος
Βλαστού Περσεφόν
Δαμίγου Ελένη
Ηλιοπούλου Ελένη
Ιορδάνου Δημήτριος
Καπετανάκης Παναγιώτης
Κάτση Ζωή
Μυρώνης Γιώργος
Κοσκινά Αντωνία
Κουνής Στέλιος
Κυριακόπουλος Θανάσης
Παπαδόγιαννης Γιάννης
Πιτροπάκη Μαρία
Πλιάκος Θωμάς
Τσάγα Βασιλική
Χρυσάλας Γιάννης
Χρυσικός Θωμάς



ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΤΕ

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι,

Στο προηγούμενο τεύχος υπ' αριθμό 119 του «Μεταξύ μας» και από την ίδια στήλη, στη σελίδα 12, επιχειρήσαμε να προσεγγίσουμε το περίεργο φαινόμενο της φθίνουσας πορείας της συνδικαλιστικής δράσης, παρά τις τόσες σοβαρές κοινωνικό - οικονομικό - πολιτικές αρνητικές επιπτώσεις, που δημιουργούν οι νέοι θεσμοί. Δυστυχώς ο «δαίμων του τυπογραφείου» αλλοίωσε το νόημα του κειμένου, το οποίο παραθέτουμε διορθωμένο εξ'αρχής.

ΜΠΡΟΣΤΑ ΣΤΗ ΚΡΙΣΗ ΤΩΝ ΘΕΣΜΩΝ

(Μέρος Α)

ΝΕΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ

Η συνδικαλιστική δράση, ιδιαίτερα αυτή την περίοδο, αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα αποτελεσματικής παρέμβασης και προοπτικής. Φαίνεται να είναι εγκλωβισμένη σε τακτικές «παλαιάς κοπής», να επιστρατεύει συνθήματα και λογικές σε πλήρη αναντιστοιχία με τα σημερινά δρώμενα και να αμφιταλαντεύεται επιφανειακά και προσχηματικά ανάμεσα στο κομματικό και το συντεχνιακό συμφέρον. Δυστυχώς ενεργεί σύμφωνα με επιταγές και δεδομένα που αναντίρρητα δεν στηρίζουν, δεν προωθούν και δεν ευνοούν τα συμφέροντα των εργαζομένων και συνταξιούχων. Μεγάλο μέρος της αξιοπιστίας τους, έχει σχεδόν οριστικά και αμετάκλητα χαθεί και οι όποιες προσπάθειες για μεταστροφή τόσο της κοινής γνώμης, αλλά και των ίδιων των εργαζόμενων και συνταξιούχων, πέφτει στο κενό.

Είναι δεδομένο, σήμερα, ότι ο συνδικαλισμός, δεν ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις και τις ανάγκες της καθημερινότητας αλλά και σ' αυτές της κοινωνίας. Έτσι ο συνδικαλισμός, μάλλον αποκομμένος από την πραγματικότητα, είναι προσχηματικός, αναποτελεσματικός

και κινείται με γνώμονα αλλότρια συμφέροντα.

Αψευδής μαρτυρία, για τις παραπάνω διαπιστώσεις, αποτελεί το γεγονός της διαρκώς μειούμενης απήχρησής του στους χώρους μας, αλλά και η γενικότερη αίσθηση για την αδυναμία αποτελεσματικής παρέμβασης στις εργασιακές και κοινωνικές εξελίξεις, που αξιολογείται πλέον σε κατ' ιδίαν συζητήσεις «ως αναγκαίο κακό».

Βέβαια, η σημερινή δύσκολη και δυσοίωνη κατάσταση δεν προέκυψε ούτε ξαφνικά ούτε αναίτια. Αντίθετα μάλιστα ακολουθήθηκε μια πορεία χρόνου, όπου το συνδικαλιστικό κίνημα, απεμπόλησε δικαιώματα και ενέργειες στο όνομα σκοπιμοτήτων. Διέτρεξε μια περίοδο που παρέμεινε στατικό, επιφυλακτικό, και κυρίως διστακτικό. Ο χρόνος καθόρισε και χαρακτήρισε τη στάση του με μία μόνο λέξη: συμβιβάστηκε!

Όμως αυτό δεν έγινε, όπως ήδη προαναφέρθηκε, αναίτια! Σίγουρα κάποιοι ωφελήθηκαν! Κάποιοι μέσα από το ίδιο το συνδικαλιστικό κίνημα «έδρεψαν» καρπούς με την πλήρη και διαρκή του «ένταξη» στις κομματικές σκοπιμότητες και στις παραταξιακές ίντριγκες. Οι ωφελημένοι δεν είναι πλέον εκείνοι στο

όνομα τω οποίων έχει ιδρυθεί και λειτουργεί το συνδικαλιστικό κίνημα - είναι οι «επιτήδευτοι», είναι οι «ικανοί» που το διαφεντεύουν σύμφωνα με τις επιταγές και τις απαιτήσεις των «προϊσταμένων» τους.

Σήμερα η χώρα διέρχεται μια σοβαρή οικονομική κρίση. Η κατάσταση είναι οδυνηρή και καλούνται οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι να βάλουν πλάτη για να βγούμε από το αδιέξοδο. Μια σειρά κατακτήσεων ύστερα από αγώνες χρόνων, μειώνονται, περιορίζονται ή εξαφανίζονται! Διαφοροποιείται αρνητικά το εργασιακό περιβάλλον, διότι - έτσι ισχυρίζονται οι ειδικοί της κυβέρνησης και των τηλεοπτικών παραθύρων - θα καταφέρουμε να δρομολογήσουμε νέα ανάπτυξη! Και το συνδικαλιστικό κίνημα «μάχεται» προσχηματικά με ενέργειες βιτρίνας.

Και για να εξηγιόμαστε: κανένας δεν θα υποστηρίξει ότι σε μια τέτοια σκληρή δοκιμασία της χώρας, πέρα και πάνω από τις όποιες ευθύνες που υπάρχουν και που θα έπρεπε να αποδοθούν το ταχύτερο δυνατόν, οι εργαζόμενοι και συνταξιούχοι έπρεπε ή πρέπει να μείνουν στο απυρόβλητο. Αντίθετα! Οι συνδικαλιστικές όμως, ηγεσίες, μέσα από ενημέρωση, με διαρκή και σταθερό διάλογο, με αίσθημα ευθύνης, αλλά και με γνώση και «ενδιαφέρον» έπρεπε με προτάσεις τους να καθίσουν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων και να εξηγήσουν, να αναλύσουν, να επιμείνουν ώστε να πείσουν τους ιθύνοντες για την πραγματικότητα! Εκείνοι διάλεξαν ακριβώς το αντίθετο -δηλώσεις στην τηλεόραση, δελτία τύπου- αναμασημένων συνθημάτων καιπεριορισμένες απεργιακές κινητοποιήσεις. Και μετά ησυχία!!!

Ας μην αυταπατώμεθα, το συνδικαλιστικό κίνημα σήμερα είναι ανενεργό και ουδέτερο. Και βέβαια αυτό συμβαίνει, διότι μεταξύ άλλων, το «υπηρετούν» άνθρωποι με περιορισμένες ανησυχίες, προσωπικές φιλοδοξίες και

χωρίς ιδιαίτερα χαρίσματα. Το συνδικαλιστικό κίνημα είναι εγκλωβισμένο σε λογική τρίτου, ή τέταρτου ρόλου γιατί αυτό επιβάλλει το... σενάριο κάποιων.

Μένει να δούμε όμως, πόσο αυτό θα συνεχιστεί. Μένει να παρακολουθήσουμε πότε το καινούριο θα ανατρέψει την σημερινή, παρακμακή κατάσταση και θα οριοθετήσει μια νέα προοπτική ελπίδας, όπου θα έχουμε νέα πρόσωπα, νέες ιδέες, νέες προτάσεις, νέα αντίληψη - αντιλήψεις που θα επιβάλλει το συνδικαλιστικό κίνημα ως κοινωνικές διεργασίες ισότιμα, αξιόπιστα, αποτελεσματικά, ώστε να αντιμετωπίζονται οι δύσκολες καταστάσεις με επιτυχία για να μη ντρεπόμαστε για ό,τι αφήνουμε στις επερχόμενες γενιές....

(Μέρος Β)

ΤΕΛΟΣ ΕΠΟΧΗΣ;...

Μεσούντος του θέρους και ύστερα από την ψήφιση του Νέου Εργατικού - Ασφαλιστικού Νόμου, θα προσπαθήσουμε να ερμηνεύσουμε το κοινωνικό φαινόμενο της αδράνειας των πολιτών απέναντι στα τόσο σκληρά και άδικα μέτρα, που θεσπίζονται κυρίως σε βάρος ευπαθών ομάδων.

Είναι γεγονός, ότι οι νέοι αυτοί νόμοι, που ρυθμίζουν πλέον τις σχέσεις Ασφαλιστικών Φορέων - Εργοδοτών - Εργαζομένων και Συντ/χων, εγείρουν πολλά ερωτηματικά. Το βασικότερο είναι αν τα μέτρα που λαμβάνονται έχουν Συνταγματική Νομιμότητα και Δημοκρατική Νομιμοποίηση. Πόσο δίκαια κατανέμεται το βάρος της τακτοποίησης των συσσωρευμένων υποχρεώσεων της χώρας μας από λανθασμένες ενέργειες των ηγεσιών της ώστε να προστατευθούν οι πιο αδύναμοι και, συγχρόνως, να μην μας λείψουν τα δημόσια αγαθά της Παιδείας και της Υγείας; Ποιο είναι

το σχέδιο της όποιας ανάπτυξης και γιατί δεν προηγήθηκε ώστε να μην φτάσουμε στα εκατομμύρια ανέργων, αλλά και να έχουν νόημα οι θυσίες μας; Πώς θα παταχθεί η διαφθορά; Πού είναι η αξιοκρατία και τόσα άλλα;

Όσο δεν δίνονται πρακτικές, βιώσιμες και ρεαλιστικές απαντήσεις και λύσεις, τόσο οι πολίτες αντί να εξασφαλίζονται θα εξ....αφανίζονται, αντί να οδηγούνται στην πρόοδο και την ευημερία θα οπισθοχωρούν και θα δυστυχούν, αντί να αισιοδοξούν και να δημιουργούν θα απογοητεύονται και θα συνθλίβονται κάτω από το βάρος των δυσβάσταχτων μέτρων.

Η πόρτα της δημιουργίας που ανοίγει το «Ελληνικό Δαιμόνιο» και μεγαλουργεί, θα μείνει ερμητικά κλειστή και το γκρίζο πέπλο της αβεβαιότητας και της ανασφάλειας θα κρέμεται πάνω από τα κεφάλια μας μπλοκάροντας τη θετική σκέψη μας και ακινητοποιώντας την αστείρευτη ενέργεια μας. Ιδού, λοιπόν, το παράδοξο για όλους εμάς! Χρόνια τώρα, με ειρηνικούς, αλλά επίμονους, αγώνες καταφέραμε να βελτιώσουμε τις συνθήκες εργασίας και της ζωής μας αποκτώντας ανθρώπινα δικαιώματα - παράδειγμα και για άλλους εργαζόμενους. Και σήμερα οποία απογοήτευση! Αντί να αντιδράσουμε στην βίαιη κατεδάφισή τους, παραμένουμε αδρανείς θεατές του παραλόγου! Τα παραδίνουμε όλα αμαχητί! Και περιμένουμε μοιρολατρικά τα χειρότερα ως απαθείς θεατές της εικονικής πραγματικότητας! Είμαστε καθισμένοι στον καναπέ μας και βλέπουμε τη βίαιη παύση δημοκρατικών θεσμών κάνοντας ζάπινγκ στην τηλεόρασή μας ως εάν αφορούν κάποιους άλλους! Κάποιοι τηλεφωνούμε και στο Σύλλογο και ρωτάμε τι ενέργειες κάνει το Δ.Σ για την προάσπιση των δικαιωμάτων μας. Και όταν καλούμε τους συναδέλφους σε μια συλλογική στρατηγική ειρηνικής συγκέντρωσης και διαμαρτυρίας

Κ Α Ν Ε Ι Σ δεν εμφανίζεται σαν να υπάρχει συλλογική άγνοια κινδύνου!

Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι,

Ποτέ και πουθενά δεν μπόρεσαν 5 - 10 άνθρωποι να νικήσουν τις Κυβερνητικές ορδές των αποφάσεων και των νομοθετημάτων.

Η μαζική συμμετοχή σε Ειρηνικούς Αγώνες είναι θέμα ζωτικής σημασίας για τον καθένα μας!

Με την κατάθεση των ιδεών μας, με την ανταλλαγή της σκέψης μας, με τη δίκαιη και ισχυρή επιχειρηματολογία μας, με τις ειρηνικές πορείες μας και το πάθος των συνθημάτων μας που πηγάζει από την κατάφωρη αδικία σε βάρος μας και κυρίως με τη συλλογικότητά μας μπορούμε να σώσουμε τη Δημοκρατία, την Ανθρώπινη Αξιοπρέπεια και να περιφρουρήσουμε τα δικαιώματά μας ώστε να μην εξαερωθούν! Διαφορετικά, είμαστε άξιοι της μοίρας μας και ένοχοι γι' αυτά που παραλάβουμε, γι' αυτά που κατακτήσαμε και δεν θα μπορέσουμε να παραδώσουμε στα παιδιά μας... Παρόλα αυτά, σε πείσμα των καιρών, και έχοντας ακόμη εμπιστοσύνη στην ανεξάρτητη Δικαιοσύνη, σας ενημερώνουμε ότι θα συνεχίσουμε να προβαίνουμε σε οποιοδήποτε ένδικο μέσο, προκειμένου να διατηρήσουμε τη συνταγματικότητα των κατακτήσεων μας, ανατρέποντας κάθε άδικο και αντισυνταγματικό νόμο.

Ευχόμαστε λοιπόν, σε όλους, όσο γίνεται «ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ» και δυναμική επιστροφή για δίκαιους συλλογικούς αγώνες....

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΙΣΚΟΠΟΣ 210/3211859

ΠΟΠΗ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ 210/3232462

ΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 2310/839450

Ο Πρόεδρος της ΟΣΤΟΕ & μέλος του Δ.Σ του Συλλόγου μας συνάδελφος Ι. Πλιάκος ενημερώνει

Αγαπητοί Συνάδελφοι,

Αντισυνταγματικό θεωρεί με ομόφωνη απόφαση το Δ.Σ της ΟΣΤΟΕ το Νόμο 3845/2010, για τον επανακαθορισμό και την περικοπή των δώρων Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας για τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους των Τραπεζών.

Και θα τον προσβάλλουν η ΟΣΤΟΕ σε συνεργασία με τους Συλλόγους μέλη της άμεσα σε όλα τα επίπεδα της Δικαιοσύνης. Σχετική απόφαση ελήφθη την 30/6/2010 από το Δ.Σ της ΟΣΤΟΕ.

Σημειώνουμε ότι, με την ψήφιση του νέου ασφαλιστικού Νόμου και του Μνημονίου της χώρας μας με το ΔΝΤ ολοκληρώθηκε η κατεδάφιση και κατάργηση των εργατικών και συνταξιοδικών δικαιών, που οι αγώνες της εργατικής τάξης, με ιδρώτα και αίμα επί 150 χρόνια μόχθησαν να καθιερώσουν σαν ελάχιστα όρια αμοιβής από την εργασία.

Η νέα εποχή του Μεσαίωνα ολοκληρώνεται με Υπουργικές Πράξεις που θα εκδίδονται για να «διορθώνουν» κάθε τυχόν απομάκρυνση από τα στάνταρτ κερδοφορίας του κεφαλαίου που υπηρετούν.

Σε άλλη στήλη δημοσιεύουμε απόσπασμα από προγενέστερη απόφαση του ΣΤΕ, σύμφωνα με την οποία είναι αντισυνταγματικές οι ρυθμίσεις που περικόπτουν νομοθετημένες παροχές (συντάξεις, δώρα, κλπ). Σε αυτά τα δεδικασμένα θα στηριχθεί η νέα προσφυγή στη δικαιοσύνη της ΟΣΤΟΕ, παράλληλα με τους αγώνες που θα συνεχισθούν σε όλα τα επίπεδα.



Επιστολή στα Κόμματα της Βουλής για το Επικουρικό.

«Παράλληλα η ΟΣΤΟΕ έστειλε εγκαίρως στους Εισηγητές του Ασφαλιστικού όλων των κομμάτων της Βουλής την παρακάτω επιστολή, προκειμένου να παρέμβουν για την διασφάλιση καταβολής των επικουρήσεων.

Στην επιστολή της ΟΣΤΟΕ σημειώνει ότι στο Νομοσχέδιο που ψηφίζεται την Πέμπτη στη Βουλή για το συνταξιοδοτικό, εμβόλιμα στο άρθρο 15 στην παράγραφο 5^η, περιλαμβάνεται άρθρο που αναφέρει ότι από το τέλος του 2011 προβλέπεται εκπόνηση Αναλογιστικών Μελετών βιωσιμότητας των εν γένει Φορέων Επικουρικής Σύνταξης και 5β προβλέπεται επίσης ρητά ότι από 1/1/2011 το Κράτος δεν καλύπτει κανένα τρέχον ή και μελλοντικό έλλειμμα των Επικουρικών Ταμείων.

«Θεωρούμε ότι η διάταξη αυτή είναι αντισυνταγματική και θέλουμε να σας ενημερώσουμε ότι σε συναντήσεις, που είχαμε με Υπουργούς και της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ, σχετικά με το επικουρικό Ταμείο των Τραπεζουπαλλήλων (ΕΤΑΤ) μας διαβεβαίωναν ότι το ΕΤΑΤ είναι Επικουρικό Ταμείο Δημοσίου Δικαίου και σε περίπτωση που τα ελάχιστα χρήματα που έβαλαν οι Τραπεζίτες δεν επαρκούν, το Κράτος εγγυάται τη βιωσιμότητά του. (Σημειωτέον ότι η Κυβέρνηση έχει απαλλάξει τους Τραπεζίτες από τις υποχρεώσεις τους προς τα Ασφαλιστικά Ταμεία των Τραπεζοσυνταξιούχων, συνολικού ύψους 8 δισεκατομμυρίων ευρώ).

Αναμένουμε την παρέμβασή σας για την απόσυρση της διάταξης αυτής (άρθρου 15) που έχει πολλή μεγάλη σημασία για μας και σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων».

Μπορείτε να μας βρείτε
στα τηλέφωνα:
210 3229153 και 6932452465

αλλέστα

Ο αριθμός του λογαριασμού
μας είναι ΕΤΕ Κάνιγγος
129/593359-56.

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

**Συντονιζόμαστε αγωνιστικά με τους άλλους Συλλόγους της ΕΤΕ
για να πιέσουμε με κάθε τρόπο την Εργοδοσία**

**Ο ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ ΕΙΝΑΙ το ΤΥΠΕΤ,
το ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ και το ΤΑΜΕΙΟ ΑΥΤΑΣΦΑΛΕΙΑΣ**

Η κυβερνητική πολιτική, με τις οδηγίες της τρόικας (ΔΝΤ-ΕΕ-ΕΚΤ), επιδιώκει να καταφέρει συντριπτικό πλήγμα σε βάρος της Κοινωνικής Ασφάλισης, των Συλλογικών Συμβάσεων, των εργασιακών σχέσεων, της αμοιβής των εργαζομένων και του Συνδικαλιστικού Κινήματος συνολικά.

Ο απολογισμός της δικής μας πλευράς, των εργατοϋπαλλήλων, των συνταξιούχων, της νέας γενιάς, για τα πρωτοφανή και βάρβαρα μέτρα του πρώτου δμήνου του 2010 είναι ότι αρνούμαστε να ενταχθούμε στα σχέδιά τους και εντείνουμε τη δράση μας.

Ειδικότερα στο χώρο μας κρίνουμε ότι τα προβλήματα των 3 ασφαλιστικών ταμείων, δηλαδή ΤΥΠΕΤ, Επικουρικού και Ταμείου Αυτασφαλείας, έχουν προτεραιότητα, αλλά ταυτόχρονα εντάσσονται και στο ίδιο πλαίσιο.

Και τα 3 ταμεία **πλησιάζουν - επικίνδυνα - τη ζωή πυρός!** Περιθώρια και άλλης αναμονής δεν υπάρχουν.

Απαιτείται δράση ΤΩΡΑ! Μιλάμε για ΚΟΙΝΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΔΡΑΣΗ των ΕΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ και ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ. Τη δράση που όλοι εύχονται στα λόγια αλλά δεν μπορούν ή δεν θέλουν ακόμα να συντονίσουν.

Οι ευθύνες λοιπόν των Διοικητικών Συμβουλίων, του ΣΥΕΤΕ, του ΤΥΠΕΤ, του ΣΥΤΑΤΕ, του Συλλόγου Συνταξιούχων αλλά και των συνδικαλιστικών παρατάξεων είναι τεράστιες.

Πρώτο αναγκαίο βήμα: Τα Δ. Σ. των παραπάνω φορέων να καθίσουν επιτέλους στο ίδιο τραπέζι και να συνδιαμορφώσουν το πλαίσιο των κοινών μας διεκδικήσεων, καθώς και τα ζητήματα τακτικής, ιεραρχήσεων κλπ. Κατά τη γνώμη μας η συμφωνία στα παραπάνω ζητήματα είναι αναγκαία, αλλά και εφικτή. Στη διαδικασία αυτή θα βοηθηθούν κι από τους Εκπροσώπους μας τόσο στη Διαχειριστική Επιτροπή του Επικουρικού όσο και στο Δ. Σ. του Ταμείου Αυτασφαλείας.

Έχουμε ήδη ορισμένα ουσιαστικά δεδομένα και εξελίξεις:

α) ΤΑΜΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Η συνεχιζόμενη αδράνεια ή ο περιορισμός μόνο σε διαπιστώσεις οξύνει περισσότερο τα ήδη μεγάλα προβλήματά του.

Η θέση της ΟΤΟΕ για το Ενιαίο Ταμείο Υγείας όλων των τραπεζοϋπαλλήλων αποδεικνύεται δυστυχώς ότι αποτελεί «φύλλο συκής» για την παράταση της ΑΔΡΑΝΕΙΑΣ.

Τώρα επιβάλλεται η αποτελεσματική υπεράσπιση του ρόλου και της βιωσιμότητας του ΤΥΠΕΤ. Αν και



του Στάθη.



του Ανδρέα Πετρουλάκη.

όταν υπάρξει σοβαρή πρόταση για Ενιαίο Ταμείο Υγείας, ευχαρίστως να τη συζητήσουμε. Να έχουμε ΣΩΣΕΙ όμως στο μεταξύ το ΤΥΠΕΤ.

Οι θέσεις των συνταξιούχων έχουν ήδη διαμορφωθεί και συνιστούν ομόφωνη απόφαση του Συλλόγου μας. Θυμίζουμε τις προτάσεις μας για: **ασφάλιση στο ΤΥΠΕΤ ΟΛΩΝ των Εργαζομένων στον όμιλο της Εθνικής. Θεσμοθέτηση εργοδοτικής εισφοράς υπέρ του ΤΥΠΕΤ των συνταξιούχων (μέχρι και του 62ου έτους ηλικίας). Την έκτακτη οικονομική ενίσχυση του ΤΥΠΕΤ.** Στις προτάσεις αυτές μπορούμε να προσθέσουμε και όσες άλλες κριθούν αναγκαίες και αποτελεσματικές.

β) ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ

Βρίσκεται στη μέγερη του τελευταίου αντι-ασφαλιστικού νόμου 3863/2010. Μας περιμένει τώρα η καλοστημένη παγίδα των επικείμενων αναλογιστικών μελετών!

Οι «μελέτες» αυτές προαναγγέλλουν τη δραστηκή μείωση των επικουρικών συντάξεων τη στιγμή που η εργοδοσία νίπτει τας χείρας της, χωρίς να έχει την υποχρέωση να συνεισφέρει στη λύση των προβλημάτων που μας δημιούργησε. Χρειάζεται να χαράξουμε τη γραμμή άμυνάς μας και αυτή οδηγεί στην υπεράσπιση του σημερινού σχήματος του Επικουρικού, **α σ κ ώ ν τ α ς**

Μάκης Βλασσόπουλος
Τζέννη Γελαλή
Ελένη Γρηγοριάδου
Μίνα Δάλκα
Ελένη Δεσύλλα

Αργύρης Ευστρατιάδης
Μίνα Θεοδοκάτου
Άγγελος Ιγγλέσης
Χαρά Καφαντάρη
Μανόλης Μαυροφόρος

Λευτέρης Μονοκρούσος
Κατερίνα Παπαθεοδώρου
Καίτη Παρτάλη
Χριστίνα Σουλτανίδου
Βιβή Τουρόγιαννη

Παύλος Χαβενετίδης
Κούλα Χαραλαμπίδου
Γιώργος Χατζηνεοφύτου

πίεση στη Διοίκηση της Εθνικής Τράπεζας.

Αρνούμαστε να υπαχθούμε στο θνησιγενές κυβερνητικό ΕΤΑΤ, το οποίο σε καμία περίπτωση δεν είναι η γη της... Επαγγελίας που φαντάζονται ορισμένοι συνδικαλιστές.

Ενδεχόμενη υπαγωγή μας στο - χωρίς μέλλον - κυβερνητικό ΕΤΑΤ, εξυπηρετεί μόνον τα συμφέροντα της εργοδοσίας.

γ) ΤΑΜΕΙΟ ΑΥΤΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Στο ταμείο αυτό η κύρια αιτία των προβλημάτων είναι γνωστή. Πρόκειται για την απαλλαγή της εργοδοσίας από την καταβολή συνεισφοράς υπέρ του Ταμείου Αυτα-

σφαλείας. Απαλλαγή που ανατρέχει στο 1993(!) με πρόσχημα την... ενίσχυση του Ταμείου κύριας Ασφάλισής μας. Το Ταμείο Συντάξεων μας διαλύθηκε με το γνωστό νόμο της Νέας Δημοκρατίας (3655/2008). **Παρέμεινε όμως η απαλλαγή της εργοδοσίας από τις υποχρεώσεις της!**

Το κύριο και κρίσιμο λοιπόν ζήτημα ήταν και παραμένει: Η αποτελεσματική διεκδίκηση της **επαναφοράς της εργοδοτικής εισφοράς** υπέρ του Ταμείου Αυτασφαλείας. Είχαν γίνει τα πρώτα βήματα (σε πολιτικό και συνδικαλιστικό πλαίσιο) από τα Δ. Σ. του ΣΥΕΤΕ και ΣΥΤΑΤΕ. Να συνεχίσουμε λοιπόν στην ίδια πορεία.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,

Είναι κατανοητό σε όλους πως η πορεία μας είναι πιο δύσκολη μετά την ψήφιση του περιβόητου Μνημονίου.

Όμως η δική μας αγωνιστική πορεία για την προάσπιση του ΤΥΠΕΤ, του Επικουρικού και του Ταμείου Αυτασφαλείας είναι ο μόνος αληθινός **ΜΟΝΟΔΡΟΜΟΣ!**

Γι' αυτό το λόγο χρειαζόμαστε άμεσα κοινές διεκδικήσεις και συγκεκριμένο πρόγραμμα δράσης και συντονισμού όλων των συνδικαλιστικών φορέων της ΕΤΕ.

Η Γραμματεία της **αλλέστα**



ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΜΑΣ ΧΡΩΣΤΟΥΣΑΝ... ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ ΠΑΡΟΥΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΨΥΧΗ ΜΑΣ

**Οι προτάσεις της
ΕΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ για:**

- **Κατάργηση όλων των αντιασφαλιστικών νόμων ΠΑΣΟΚ, ΝΔ.**
- **Να μην περικοπούν οι συντάξεις.**
- **Να μην εφαρμοσθεί ο νέος ΛΑΦΚΑ.**
- **Κατώτερη σύνταξη 1.120 ευρώ
(σήμερα είναι περισσότερο από ποτέ
ρεαλιστικές για μας).**

Σήμερα που η ανεργία ανεβαίνει στα ύψη, περισσότερο από ποτέ αυξήθηκαν τα νέα νοικοκυριά που στηρίζονται στη σύνταξη των συνταξιούχων. Χαρακτηριστική η φράση ενός συναδέλφου συνταξιούχου, που έχοντας ένα παιδί 35 ετών άνεργο, μονολόγησε: «τρομάζω στην ιδέα πως, όταν εγώ πεθάνω, το παιδί μου θα είναι οικονομικός μετανάστης στη χώρα του».

Η πρόταση αυτή είναι περισσότερο ρεαλιστική από την πολιτική της Κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ. Μιας πολιτικής που συνεπικουρούμενη από τη ΝΔ, τα κόμματα του Μασστριχικού τόξου, την ΕΕ και το ΔΝΤ, μιλά για κατώτερη εγγυημένη σύνταξη στα 350 ευρώ. Πίσω από αυτήν την πρόταση κρύβουν τους βαθύτερους στόχους για σύνταξη στα επίπεδα που με τη μορφή ερωτήματος προσδιόρισε ο εκπρόσωπος του ΔΝΤ.

Η απορία ήταν τόσο απλή όσο και Μακιαβελική: «Δεν μπορώ να καταλάβω πώς γίνεται να ζουν οι κάτοικοι στην Ασία και αλλού με ένα δολάριο την ημέρα και στην Ευρώπη να μην μπορούν να ζήσουν με δύο ευρώ τη μέρα».

Τα παπαγαλάκια τους όμως διαδίδουν ότι οι καπιταλιστές προκειμένου να καταναλωθούν

τα προϊόντα τους δε θα αφήσουν να εξαθλιωθούν οι εργαζόμενοι γιατί «τους χρειάζονται και σαν καταναλωτές». Στο χορό αυτό μπήκαν οι ηγεσίες της ΓΣΕΕ, ΑΔΕΔΥ, ΟΤΟΕ, παίζοντας το βαστάζο ώστε να πιθασεύσουν τις αντιδράσεις των εργαζομένων. Όμως δεν υπάρχει μεγαλύτερο ψέμα απ' αυτό.

Οι εξαθλιωμένοι υπάρχουν ήδη στην Ασία, την Αφρική και όχι μόνο. Υπάρχουν στις χώρες της Λατινικής Αμερικής και σε χώρες της Ευρώπης και μάλιστα στις περισσότερες «αναπτυγμένες». Στη Γαλλία είναι οι κλοσάρ και όχι μόνο. Είναι και αυτοί που ζουν κάτω από τη Γη, σε υπόγεια λαγούμια, που βγαίνουν έξω απ' αυτά μόνο νύχτα. Οι ακτίνες του ήλιου δεν τους είδαν ποτέ.

Εξαθλιωμένοι υπάρχουν και στη χώρα μας. Είναι οι άστεγοι, οι άνεργοι, τα παιδιά των φαναριών, οι επαίτες. Είναι δίπλα μας. Είναι συνάδελφοί μας, αυτοί που δεν θα επιβίωναν αν δεν τους έδινε ο Σύλλογος το βοήθημα που τους δίνει. Το ζήτημα δεν είναι ποσοτικό. Είναι πολιτικό. Την εξουσία το μόνο που την ενδιαφέρει είναι τα κέρδη των καπιταλιστών, δε θα στενοχωριόταν αν στην εξαθλίωση βρίσκονταν μεγαλύτερες μάζες.

Σήμερα χρησιμοποιούν ακόμη ένα «εργαλείο». Την κρίση. Διαστρέφουν συνειδητά τη βαθύτερη αιτία της κρίσης. Η σκανδαλολογία επιδρά αποπροσανατολιστικά για το λαό, για να μη στρέφονται οι προβολείς του ενδιαφέροντος πάνω στις οικονομικές και κοινωνικές συνέπειες της κρίσης. Ποιος αλήθεια πιστεύει ότι με τον τρόπο που διεξάγονται οι διαδικασίες για την περίφημη κάθαρση στο πολιτικό σύστημα γενικότερα δεν έχουν εκφυλιστεί; Κατ' αρχήν σκάνδαλα υπάρχουν. Υπήρχαν, υπάρχουν και

θα υπάρχουν. Ας μας πουν. Στις Ηνωμένες Πολιτείες, στην Πορτογαλία, στην Ιταλία και στην Ισπανία που έχουν πρόβλημα; Σε όλες τις χώρες υπάρχουν Χριστοφοράκοι; Εδώ μιλάμε για παγκόσμια κρίση του καπιταλισμού. Επομένως, πρόκειται για παγίδευση.

Έντυπος και ηλεκτρονικός τύπος όλη μέρα ασχολούνται με τις μίζες. Γι' αυτούς που «τα παίρνουν». Κανείς όμως δεν ασχολήθηκε μ' αυτούς που τα δίνουν. Τη Siemens για παράδειγμα. Γιατί; Γιατί αυτό είναι και νόμιμο και ηθικό.

Είναι νόμιμο γιατί στους ισολογισμούς όλων των επιχειρήσεων υπάρχουν κονδύλια που, όταν ξοδεύονται, οι εταιρίες δεν είναι υποχρεωμένες να δικαιολογούν με παραστατικά. Οι λογιστές το αποκαλούν «λαδάκι». Αυτά τα κονδύλια για ποιον προορίζονται; Μα γι' αυτούς που «επηρεάζουν» τις αποφάσεις των υπεύθυνων, είτε βρίσκονται στον ιδιωτικό, είτε στο δημόσιο τομέα.

Είναι ηθικό γιατί αυτή είναι η ηθική του καπιταλισμού, μιας οικονομίας που στηρίζεται στη λογική «ο θάνατός σου, η ζωή μου».

Για μας η πολιτική αυτή είναι και νόμιμη και ηθική. Νόμιμη σύμφωνα με τους δικούς τους νόμους, ηθική σύμφωνα με τα δικά τους ήθη.

Αυτή η πολιτική, σύμφωνα με τους νόμους και τα ήθη των εργαζομένων, είναι ΒΑΘΙΑ ΑΝΤΙΛΑΪΚΗ.

Την ώρα που για μας δεν υπάρχουν χρήματα για τις συντάξεις μας οι εφημερίδες βρίθουν από ειδήσεις του τύπου:

«Καθέλκυση του 100ού πλοίου του Ομίλου Αριστείδη και Ιωάννη Α. Αλαφούζου θα γίνει στα Ναυπηγεία της ΝΚΚ στην πόλη Τσου,

νοτιοανατολικά του Τόκιο» («Καθημερινή», 20.5.2001). «Από τις αρχές του 2010, Έλληνες εφοπλιστές αγόρασαν 107 πλοία αξίας 2,3 δισ. δολαρίων» («Ημερησία», 2/6/2010). «Στο τέλος του Δεκεμβρίου 2009 οι παραγγελίες νεότευκτων πλοίων ελληνικών συμφερόντων (άνω των 1.000 gt) ανήλθαν σε 748 πλοία, συνολικής χωρητικότητας 64,9 εκ. dwt» (Ετήσια έκθεση 2009-10, Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών). Κανένα από τα πλοία δε ναυπηγείται στην Ελλάδα. Ο Αλαφούζος ναυπηγεί δύο νέα πλοία στη Ν. Κορέα.

Όλα αυτά τα κέρδη προήλθαν από τα ναύλα το 2008: 120.000 έως 150.000 δολάρια ημερησίως. Ναύλα σήμερα, σε συνθήκες κρίσης: 50.000 έως 90.000 δολάρια ημερησίως.

Το ίδιο και με τα κέρδη των βιομηχάνων και των τραπεζιτών. Αυξάνουν ακόμη και σε περίοδο κρίσης.

Σήμερα είναι περισσότερο από ποτέ εφικτό:

- **Να δοθούν μισθοί 1.400 ευρώ στους εργαζόμενους.**
- **Να μπει φορολόγηση 45% στα κέρδη των επιχειρήσεων. Τα χρήματα αυτά να αξιοποιηθούν για να δοθούν σαν κοινωνικές παροχές στους τομείς υγείας (ισότιμη και δωρεάν για όλους), παιδείας (δωρεάν για όλους), μέριμνας.**

Σήμερα είναι περισσότερο από ποτέ εφικτό:

- **Το «άρρωστο κομμάτι» της μεταπολίτευσης, ο καπιταλισμός, να τελειώσει οριστικά και η εργατική τάξη, ο λαός, να καταργήσουν την παρασιτική οργανωμένη βίαιη μικρομειοψηφία των αστών, κοινωνικοποιώντας την ιδιοκτησία τους.**

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ της ΕΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ

Πολίτης Δημήτρης 6932572004
Καραλής Βασίλης 6977776257
Σωτηρόπουλος Απόστολος 6972995257
Τσάρα Χριστίνα 6976622867
Ταμπακοπούλου Χριστίνα 6974141168

Φιλιππουπολίτης Νικηφόρος 6972838111
Δουδωνή Νότα 2109943421
Καλογεροπούλου Ολυμπία 6972849780
Βλαχοπούλου Μαριάννα 6972112114
Αμπατζής Γιάννης 6974911963

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΑΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ Τ.Υ.Π.Ε.Τ.

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Ε.Τ.Ε.

Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΑΠΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΥΣ, ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΟΥΣ & ΚΟΜΜΑΤΙΚΟΥΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥΣ

Κρατίνου 7, Αθήνα 105 51, πλ.Εθνικής Αντίστασης (πρ. Κοτζιά), Τηλ.: 210 32 29 467, Fax: 210 32 29 614

Μετά την προσημαστική κρίση, καλλιεργείται και ο μύθος της χρεοκοπίας.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΤΟΧΗ

Ανίερές συμμαχίες των κερδοσκόπων, του ΔΝΤ, & της παγκόσμιας τράπεζας με τους κομισάριους της Ε.Ε.

Μέσα από έναν υστερικό καταιγισμό παραπληροφόρησης, ψυχολογικής, οικονομικής και πολιτικής τρομοκρατίας, τα μαζικά μέσα αποπροσανατολισμού και μαζικής πλύσης εγκεφάλου, κατ' εντολή του παγκόσμιου οικονομικού κατεστημένου, **προσπαθούν επίμονα να μας πείσουν όχι μόνο για την ύπαρξη μιας ΔΗΘΕΝ ΓΕΝΙΚΕΥΜΕΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ αλλά και για τη ΔΗΘΕΝ ΕΠΙΚΕΙΜΕΝΗ ΧΡΕΟΚΟΠΙΑ της Ελλάδος. Παράλληλα μας κρύβουν επιμελώς την κρίση διάρκειάς που βιώνουν εδώ και χρόνια οι Έλληνες εργαζόμενοι και συνταξιούχοι.**

Έτσι οι γνωστοί και μη εξαιρετέοι τραπεζίτες και μεγαλοεπιχειρηματίες, σε παγκόσμιο και εθνικό επίπεδο, με στόχο την περαιτέρω αύξηση των κερδών και την επιβολή ολοκληρωτικού ελέγχου σε όλους τους τομείς της ζωής των πολιτών, επιχειρούν να ευτελίσουν και να κινεζοποιήσουν τον παράγοντα εργασία και να μεθοδεύσουν συνθήκες οικονομικής ασφυξίας στους συνταξιούχους (δηλαδή **ευθανασία**) με πρόσχημα την ανταγωνιστικότητα.

Ας δούμε όμως ορισμένα οικονομικά στοιχεία που καταρρίπτουν τον μύθο της χρεοκοπίας:

1. Τον Ιανουάριο του 2009 η χώρα μας δανείστηκε **66 δις** ευρώ με επιτόκιο **5,5%**. Ένα χρόνο μετά (το 2010) η χώρα μας θα δανειστεί περίπου **54 δις** ευρώ, από τα οποία τα πρώτα **8 δις** ευρώ τα δανείστηκε ήδη με επιτόκιο **6,2%** και τα δεύτερα **5 δις** με **6,3%**. Δηλαδή πέρυσι οι κ.κ. Μπαρόζο, Αλμούνια, Τρισέ και οι διεθνείς αγορές **περιέργως** δεν έβλεπαν κανένα πρόβλημα στην οικονομική κατάσταση της Ελλάδος και φέτος «διαπιστώνουν»

ξαφνικά ότι η «ισχυρή οικονομία» απέχει από τη «χρεοκοπία» κατά **0,8%**.

2. Η χώρα μας αρχικά ζήτησε **5 δις**, δανείστηκε τελικά **8 δις** ευρώ αλλά οι επίδοξοι «δανειστές-επενδυτές» μέσα σε 3 μόλις ώρες, έσπευσαν σπρώχνοντας να μας δανείσουν **25 δις** ευρώ. Παρά το ελκυστικό επιτόκιο (6,2% το οποίο οι δήθεν αντικειμενικοί οίκοι Goldman Sachs, Morgan Stanley, Citigroup, J.P.Morgan, Deutsche Bank κ.ά. φούσκωσαν με τις «εκτιμήσεις» τους), θα βρισκόταν κανείς να δανείσει τα δισεκατομμύριά του και μάλιστα για 5 χρόνια σε μια χώρα που «από μέρα σε μέρα χρεοκοπεί» σύμφωνα με τα χαλκευμένα δημοσιεύματα;
3. Με δεδομένο ότι, το μέγεθος της ελληνικής οικονομίας ανέρχεται μόλις στο **2%** με **3%** της ευρωπαϊκής, πως είναι δυνατόν το πρόβλημα που ενδεχομένως αντιμετωπίζει η μικρή ελληνική οικονομία να **απειλεί** και μάλιστα **καταλυτικά** την ευρωζώνη;
4. Με δεδομένο ότι οι γερμανικές μόνο τράπεζες έχουν ήδη δανείσει στην Ευρώπη **2,2 τρις** ευρώ (**183 δις** στην Ιρλανδία, **237 δις** στην Ισπανία, **202 δις** στην Ιταλία και μόνο **37 δις**, δηλαδή ποσοστό 1,8%, στην Ελλάδα), θα ήταν **αστείο** να εμφανίζεται η Ε.Ε. **ανήμπορη** να δανείσει ακόμα περίπου **40** με **45 δις** (55 μείον 8 μείον 5) στη χώρα μας για να «**τη γλυτώσει από τη χρεοκοπία!!!**».

Σύμφωνα με τα παραπάνω γίνεται φανερό ότι οι κερδοσκόποι, το ΔΝΤ, η παγκόσμια τράπεζα και οι κομισάριοι της Ε.Ε. έχουν μετατρέψει την Ελλάδα σε ένα ιδιόμορφο ευρω-πειραματόζωο προκειμένου: **α)** να δοκιμάσουν τα επίπεδα

αντοχής της πλειοψηφίας του ελληνικού λαού σε ένα όλο και πιο ολοκληρωτικό ξεζούμισμα (**οικονομική εξαθλίωση και**

πολιτική ομηρία), **β)** να περάσουν ανάλογο μήνυμα για «**να συνετίσουν ή / και να τρομοκρατήσουν**» τους λαούς των κρατών μελών της ευρωζώνης που αντιμετωπίζουν παρόμοια προβλήματα και **γ)** να οδηγήσουν τελικά σε ανομολόγητη - κρυφή διαδικασία **υποτίμησης του ευρώ** για να διευκολυνθούν οι εξαγωγές των μεγάλων ευρωπαϊκών επιχειρήσεων, με **πρόσχημα όμως** το πρόβλημα της ελληνικής οικονομίας.

Όμως η **οικονομική τρομοκρατία και η πολιτική ομηρία** και πάλι δεν θα περάσουν γιατί κάθε ενεργός και συνειδητοποιημένος πολίτης της χώρας μας γνωρίζει ότι:

α) Η συντριπτική πλειοψηφία των μισθών και των συντάξεων βρίσκεται κάτω ή στην καλύτερη περίπτωση αγγίζει **το όριο της φτώχειας** και φυσικά απέχει πολύ από τις αντίστοιχες αμοιβές στις άλλες χώρες της ευρωζώνης. Συνεπώς δεν υπάρχει **απολύτως κανένα περιθώριο μείωσης**.

β) Σύμφωνα με τα άρθρα **48** έως **51** της **Συνθήκης της Ρώμης** η οποία, εξακολουθεί να αποτελεί τον θεμελιώδη καταστατικό χάρτη της **Ευρωπαϊκής Ένωσης**, η εξουσία ή η αρμοδιότητα διαμόρφωσης και άσκησης της **εισοδηματικής πολιτικής** και της πολιτικής για την **κοινωνική ασφάλιση** ανατίθεται **αποκλειστικά και μόνο στα κράτη μέλη και όχι στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή**.

γ) Οι υψηλά αμειβόμενοι «**αντικειμενικοί**» κομισάριοι της Ε.Ε. θα έπρεπε να γνωρίζουν ότι αφού θέλουν να επιβάλουν καθεστώς **ελέγχου και διατίμησης** στην αγορά εργασίας και στις κοινωνικές παροχές, δεν νομιμοποιούνται να μην πράττουν το **ίδιο** ακριβώς και στις τιμές των προϊόντων και υπηρεσιών. Γιατί τότε δικαίως θα κατηγορηθούν ότι **μεροληπτούν** υπέρ του κεφαλαίου και των κερδοσκόπων, ενώ αντίθετα **υπονομεύουν** την προοπτική της ευρωπαϊκής σύγκλησης και συνοχής και της ενωμένης Ευρώπης.

δ) Η, εκτός τόπου και χρόνου, περιβόητη συνθήκη του Maastricht ευθύνεται **και** για την ύφεση, την ανεργία (12% περίπου) τον στασιμοπληθωρισμό (3,9%) στην χώρα μας.

ε) Η **ανάμιξη του Δ.Ν.Τ. και της παγκόσμιας τράπεζας σε χώρες κυρίως της Λατινικής Αμερικής προκάλεσε την πτώχευσή τους και την περαιτέρω εξαθλίωση του πληθυσμού**. Γί αυτό η ευρωζώνη - εάν δεν παίζει κρυφά παιχνίδια - θα πρέπει λογικά να προστατεύει το νόμισμά της, να εμποδίζει τους κερδοσκόπους και να διευθετεί μόνη της τα του οίκου της για να δικαιολογήσει την ύπαρξή της.

στ) Είναι το λιγότερο απαράδεκτο (για να μη πούμε εγκληματικό) η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, η οποία δανείζει τις ευρωπαϊκές τράπεζες με επιτόκιο μόλις **1%**, να αφήνει, εν γνώσει της, την Ελλάδα να δανειζεται με το δυσβάσταχτο επιτόκιο του **6,3%** και έτσι να υπηρετεί ευθέως τα συμφέροντα των κερδοσκόπων. Την ίδια εποχή άλλα κράτη μέλη της Ε.Ε. (Ισπανία, Πορτογαλία) δανείστηκαν με επιτόκιο **3,75%**. Γιατί άραγε;

Για όλους αυτούς τους λόγους εμείς οι Έλληνες - μη προνομιούχοι - ενεργοί πολίτες, αλληλέγγυοι με όλους τους άλλους Ευρωπαίους, θα αντισταθούμε δυναμικά, με κάθε μέσο, στους κερδοσκόπους, στο ΔΝΤ, στην παγκόσμια τράπεζα και στις δυσμενείς σε βάρος μας μεθοδεύσεις των προνομιούχων αξιωματούχων της Ε.Ε. οι οποίοι, όπως φαίνεται, λειτουργούν σύμφωνα με τις εντολές του ευρωπαϊκού και του παγκόσμιου οικονομικού κατεστημένου.

(Υ.Γ. Τα οικονομικά στοιχεία του κειμένου αναφέρονται κυρίως σε άρθρο του Γιώργου Δελαστίκ. Βλέπε εφημερίδα Έθνος της 31.1.2010).

Για την Πρωτοβουλία Συνταξιούχων Ε.Τ.Ε.

**Φ. ΔΕΛΗΒΟΡΙΑΣ, Ι. ΜΥΛΩΝΑΣ,
Π. ΚΑΖΑΔΕΛΗΣ, Π. ΖΟΥΡΔΟΣ,**

**Τ. ΣΑΒΒΑΪΔΗΣ, Η. - Δ. ΓΚΙΟΚΑΣ,
Ν. ΚΑΛΟΥΜΕΝΟΣ**

Το ΣΤΕ αποφάσισε: **Συνταγματική υποχρέωση του κράτους** **η προστασία σύνταξης και επικούρησης**

Νόμιμες κρίθηκαν κρίθηκαν από το ΣΤΕ και οι συνταξιοδοτικές διαφοροποιήσεις που στηρίζονται στο χρόνο πρόσληψης και ασφάλισης του καθενός από τους τραπεζοϋπαλλήλους.

Με αποφάσεις της η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας (2197 έως 2203/2010) έκρινε μια σειρά από κρίσιμα ζητήματα που αφορούν συνταξιοδοτικά θέματα, με άξονα την υπαγωγή των τραπεζοϋπαλλήλων στο Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Τραπεζοϋπαλλήλων (ΕΤΑΤ). Ειδικότερα, η υπαγωγή στο ΕΤΑΤ κρίθηκε νόμιμη όπως νόμιμες κρίθηκαν και οι συνταξιοδοτικές διαφοροποιήσεις που στηρίζονται στον χρόνο πρόσληψης και ασφάλισης του καθενός. Η Ολομέλεια επισημαίνει ότι δεν παραβιάζεται η συνταγματική αρχή της ισότητας, επειδή οι μετά την 1-1-93 ασφαλισμένοι τραπεζοϋπάλληλοι έχουν λιγότερα ασφαλιστικά δικαιώματα και προσδοκίες από τους παλαιότερους. Οι δικαστές θεωρούν νόμιμη τη νομοθετική αλλαγή στο καθεστώς ασφάλισης των τραπεζοϋπαλλήλων και την αναγκαστική διαχείριση του ΕΤΑΤ σημειώνοντας ότι **ακόμα και αν οδηγεί σε**

χειροτέρευση κάποιων ασφαλιστικών δικαιωμάτων, αυτή είναι συνταγματικά ανεκτή, γιατί δικαιολογείται από λόγους δημοσίου συμφέροντος.

Ωστόσο, έχει ενδιαφέρον η παρατήρηση του ανωτάτου ακυρωτικού δικαστηρίου για τη συνταγματική υποχρέωση του κράτους για προστασία της κοινωνικής ασφάλισης, τόσο με τη μορφή της κύριας όσο και της επικουρικής σύνταξης.

Δέχεται ωστόσο η Ολομέλεια του ΣΤΕ ότι κατά τη νομολογία (ευρωπαϊκών και ελληνικών δικαστηρίων) τα συνταξιοδοτικά δικαιώματα **αποτελούν μεν προστατευόμενα κατ' αρχήν περιουσιακά δικαιώματα, πλην όμως δεν προστατεύεται (τουλάχιστον από την Ευρωπαϊκή Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου) το δικαίωμα για σύνταξη ορισμένου ύψους ποσού, ενώ δεν προστατεύεται ούτε η προσδοκία να χορηγηθούν μελλοντικές αυξήσεις στις ήδη καταβαλλόμενες παροχές.**



Παράνομες και αντισυνταγματικές οι περικοπές συντάξεων και δώρων όπως έκρινε το Συμβούλιο της Επικρατείας

Το Συμβούλιο της Επικρατείας με την απόφασή του 270 του 2001, επικύρωσε τις αποφάσεις αριθ. 3500/1997 του Διοικ. Εφετείου Αθηνών και 10265/1995 του Διοικ. Πρωτοδικείου Αθηνών και **έκρινε παράνομες τις περικοπές και μειώσεις των συντάξεων** εφόσον αυτές έχουν καθορισθεί από προηγούμενο νομοθετικό καθεστώς.

Στο σκεπτικό της άνω απόφασης του Πρωτοδικείου αναφέρονται:

«Οι σχέσεις που ανάγονται σε συνταξιούχους που εξέρχονται της υπηρεσίας τους μετά την 1.1.1991 και επομένων οι διατάξεις αυτές δεν καταλαμβάνουν ασφαλισμένους που έγιναν συνταξιούχοι πριν την ψήφιση του νόμου υπό την ισχύ προγενέστερου νομοθετικού καθεστώτος ή με αμετάκλητη δικαστική απόφαση, οι οποίοι εξακολουθούν να λαμβάνουν την σύνταξη που ελάμβαναν και πριν από την ψήφιση του νόμου, μείωση του ποσού της οποίας δεν είναι επιτρεπτή. Αντίθετη εκδοχή, σύμφωνα με την οποία μεταγενέστερος νόμος, όπως ο ν. 1902/90 μπορεί να περικόψει με διάταξή του τις συντάξεις ήδη συ-

νταξιούχων κατά την ψήφιση του νόμου αυτού, αντιτίθεται ευθέως, στη διάταξη του άρθρου 22 παρ. του Συντάγματος του 1975, σύμφωνα με την όποια «το κράτος μεριμνά για την κοινωνική ασφάλιση των εργαζομένων, όπως νόμος ορίζει», γιατί κατά τη σαφή έννοια της συνταγματικής αυτής διάταξης, ο νόμος αυτός σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να περικόπτει το ήδη κεκτημένο, πρωτιστο ασφαλιστικό δικαίωμα σύνταξης, η εκ των υστέρων περικοπή του όποιου σε ήδη συνταξιούχο με προγενέστερο νομοθετικό καθεστώς ή αμετάκλητη δικαστική απόφαση δημιουργεί προφανή κοινωνική αδικία αντίθετη προς την πιο πάνω διάταξη του Συντάγματος».

Αντισυνταγματικό θεωρούν ο Σύλλογός μας και η ΟΣΤΟΕ το Νόμο υπ' αριθ. 3847 (ΦΕΚ 67 Α' 11.5.2010) Επανακαθορισμός των επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόματος αδείας για τους συνταξιούχους και βοηθηματούχους και θα τον προσβάλουν άμεσα σε όλα τα επίπεδα της Δικαιοσύνης. Σχετική απόφαση ελήφθη την 30.6.2010 ομόφωνα από το Δ.Σ. της ΟΣΤΟΕ.

Η υπουργική απόφαση αριθ. 80000/14254/1097 της 6/7/2010 για την περικοπή των δώρων και του επιδόματος αδείας

Το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης εξέδωσε την παρακάτω υπουργική απόφαση που ρυθμίζει τις προϋποθέσεις τρόπου και χρόνου καταβολής των επιδομάτων δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα, και Αδείας.

Αποφασίζουμε:

1. Τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και το επίδομα αδείας που προβλέπονται από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη νόμου ή κανονιστική πράξη χορηγούνται εφεξής, κατά το ύψος που προβλέπεται στην παρ. 2 της παρούσας, στους συνταξιούχους και βοηθηματούχους των φορέων κύριας ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν υπερβεί το 60ό έτος της ηλικίας τους.

Από τον ανωτέρω ηλικιακό περιορισμό εξαί-

ρούνται,

- α) όσοι λαμβάνουν εξ ιδίου δικαιώματος σύνταξη λόγω αναπηρίας καθώς και οι συνταξιοδοτούμενοι είτε με βάση τις διατάξεις του ν. 612/1977 είτε με διατάξεις που παραπέμπουν σε αυτές (άρθρο 40 παρ. 8 ν. 1902/1990 (Α' 138), 16 παρ. 3 ν. 2227/1994 (Α' 129), άρθρο 2 παρ. 2 ν. 3075/2002 (Α' 297), όπως ισχύει, άρθρο 5 παρ. 3 ν. 3232/2004 (Α' 48), άρθρο 61 παρ. 4 ν. 3518/2006 (Α' 272),
- β) οι συνταξιοδοτούμενοι με το καθεστώς βαρέων και ανθυγιεινών ή οικοδομικών επαγγελμαμάτων,
- γ) οι συνταξιοδοτούμενοι επιζώντες σύζυγοι,
- δ) τα συνταξιοδοτούμενα λόγω θανάτου του γονέα τέκνα ή τα λοιπά δικαιούχα πρόσωπα, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις, εφόσον δεν έχουν υπερβεί το 18ο έτος ή αν

σπουδάζουν το 24^ο έτος της ηλικίας τους, εκτός και αν είναι ανίκανα για την άσκηση οποιουδήποτε επαγγέλματος σε ποσοστό άνω του 67%.

2. Το ύψος των εν λόγω επιδομάτων καθορίζεται στο ποσό των τετρακοσίων (400,00) ευρώ για το επίδομα εορτών Χριστουγέννων και στο ποσό των διακοσίων (200,00) ευρώ τόσο για το επίδομα εορτών Πάσχα, όσο και για το επίδομα αδείας. Τα ανωτέρω ποσά χορηγούνται στους συνταξιούχους των οποίων η καταβαλλόμενη σύνταξη, στην οποία συνυπολογίζονται οι προσαυξήσεις λόγω οικογενειακών βαρών, το επίδομα απολύτου αναπηρίας και τα επιδόματα Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας, υπολογιζόμενη σε δωδεκάμηνη βάση, δεν υπερβαίνει μηνιαίως το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500,00) ευρώ. Σε περίπτωση υπέρβασης του ποσού αυτού, τα επιδόματα μειώνονται αναλόγως, έτσι ώστε το εξαγόμενο ποσό, στο οποίο συνυπολογίζονται και τα προαναφερόμενα επιδόματα να μην υπερβαίνει το ανωτέρω όριο.

Στις περιπτώσεις συνδικαιούχων σύνταξης λόγω θανάτου, τα ποσά των επιδομάτων επιμερίζονται κατά το ίδιο ποσοστό επιμερισμού της σύνταξης που προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

Στους συνταξιούχους που λαμβάνουν μειωμένη σύνταξη γήρατος ή αναπηρίας ή σύνταξη λόγω θανάτου, το ποσό της οποίας είναι μικρότερο των 400,00 ευρώ, τα επιδόματα Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας δεν μπορεί να είναι μικρότερα των ποσών που ελάμβαναν με βάση τις προϊσχύουσες του ν.3 845/2010 διατάξεις. Στην περίπτωση συνδικαιούχων σύνταξης λόγω θανάτου, για τον προσδιορισμό του ύψους των αναφερόμενων επιδομάτων, λαμβάνεται το άθροισμα των επί μέρους ποσών σύνταξης των συνδικαιούχων.

3. Στους συνταξιούχους στους οποίους χορηγούνται περισσότερες της μιας συντάξεις ή βοήθημα τύπου σύνταξης (εξωιδρυματικό επίδομα) από ένα φορέα κύριας ασφάλισης καθώς και σε όσους λαμβάνουν περισσότερες της μιας κύριες συντάξεις από διαφορετικούς ασφαλιστικούς φορείς ή το Δημόσιο ή το ΝΑΤ, τα αντίστοιχα επιδόματα καταβάλλονται μόνο για τη μεγαλύτερη σύνταξη.

Οι συνταξιούχοι της ανωτέρω κατηγορίας υποχρεούνται στην υποβολή υπεύθυνης δήλωσης προς τον αρμόδιο φορέα, όπου δηλώνουν τόσο τα σχε-

τικά ποσά σύνταξης όσο και τους λοιπούς ασφαλιστικούς φορείς ή το Δημόσιο από τους οποίους λαμβάνουν σύνταξη ή εξωιδρυματικό επίδομα. Ο αρμόδιος φορέας ενημερώνει τους λοιπούς φορείς για την καταβολή των εν λόγω επιδομάτων στους συνταξιούχους αυτούς. Στο έντυπο υπεύθυνης δήλωσης ο συνταξιούχος υποχρεούται επιπροσθέτως να δηλώνει ότι δεν έχει εισπράξει ούτε θα εισπράξει στο μέλλον από άλλο ασφαλιστικό φορέα ή το Δημόσιο, τα σχετικά επιδόματα. Σε περίπτωση διαπίστωσης διπλής ή και πολλαπλής καταβολής επιδόματος, τα σχετικά ποσά καταλογίζονται σε βάρος του συνταξιούχου και αναζητούνται ως αχρεωστήτως καταβληθέντα συμψηφιζόμενα με τα χορηγούμενα ποσά σύνταξης σε τρεις (3) μηνιαίες δόσεις.

4. Ως χρόνος πληρωμής των επιδομάτων εορτών Χριστουγέννων και Πάσχα ορίζεται η 16η Δεκεμβρίου και η δέκατη ημέρα πριν το Πάσχα αντίστοιχα. Δικαιούχοι είναι όσοι συνταξιοδοτούνται ή η έναρξη συνταξιοδότησης τους εμπίπτει στην 1η Δεκεμβρίου ή την πρώτη του μήνα που εορτάζεται το Πάσχα. Οι συνταξιούχοι των οποίων το συνταξιοδοτικό δικαίωμα αρχίζει ή λήγει μετά τις προαναφερόμενες ημερομηνίες και εντός του μήνα Δεκεμβρίου ή του μήνα που εορτάζεται το Πάσχα, δικαιούνται αναλογία επιδόματος για τόσα τριακοστά των ποσών της παρ. 2, όσες και οι ημέρες συνταξιοδότησης τους.

Ως χρόνος πληρωμής του επιδόματος αδείας ορίζεται η ημερομηνία καταβολής της σύνταξης μηνός Αυγούστου. Οι συνταξιούχοι, των οποίων έληξε η συνταξιοδότηση ή ανεστάλη η καταβολή της σύνταξης πριν τον Αύγουστο μήνα, δικαιούνται μέρος του επιδόματος αδείας, ίσο με το 1/12 του ποσού αυτού για κάθε μήνα πραγματικής καταβολής της σύνταξης κατά το τελευταίο προ του μηνός Αυγούστου δωδεκάμηνο.

5. Οι διατάξεις που ρυθμίζουν την χορήγηση των εν λόγω επιδομάτων στους επιδοτούμενους λόγω ασθένειας από τους ασφαλιστικούς οργανισμούς καθώς και στους συνταξιούχους των φορέων επικουρικής ασφάλισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του ΟΓΑ εξακολουθούν να ισχύουν.

Ο υφυπουργός

Φίλιππος Σαχινίδης

**Ο υφυπουργός Εργασίας Οικονομικών
και Κοιν. Ασφάλισης**

Γεώργιος Κουτρουμάνης

Η εγκύκλιος για την παρακράτηση Εισφοράς Αλληλεγγύης Συντ/χων (νέο ΛΑΦΚΑ)

Σημειώνουμε ότι η παρακάτω εγκύκλιος παρακράτησης της νέας ΕΑΣ που έστειλε το Υπουργείο Εργασίας στους ασφαλιστικούς οργανισμούς, εκδόθηκε ΠΡΙΝ από την ψήφισή του σχετικού νόμου στη Βουλή! Δηλαδή ΕΝΤΟΛΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ νομοσχεδίου που δεν έχει γίνει ακόμη νόμος του κράτους πρώτη φορά τη διαβάζουμε στα χρονικά της δημόσιας διοίκησης. Τι να πούμε; Και μη χειρότερα.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Αθήνα, 07/07/2010
Αρ. Πρωτ.Φ80000/οικ.18126/2588

ΘΕΜΑ: «Παρακράτηση Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων από τις συντάξεις του μηνός Αυγούστου 2010.

Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 38,39 και 40 του **Σχεδίου Νόμου** «Νέο Ασφαλιστικό σύστημα και συναφείς διατάξεις - ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις», που συζητείται στη Βουλή και επίκειται η ψήφισή του.

Προκειμένου να καταστεί δυνατό η Ε.Α.Σ. να παρακρατηθεί από τις συντάξεις του μηνός Αυγούστου 2010, παρακαλούμε να δώσετε σχετική εντολή σε όλα τα μηχανογραφικά κέντρα που εκκαθαρίζουν συντάξεις να προχωρήσουν άμεσα στις σχετικές εργασίες.

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση η πληροφορία στο τηλ. 210 3368082 (κος. Α. Παπαθεοδώρου).

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ
Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ
Α. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Εσωτερική Διανομή:
Δ/ση Οικονομικού - Τμήμα Α

Άρθρο 37

Χρηματοδότηση συστήματος κοινωνικής ασφάλισης

Από 1.1.2015 το κράτος αναλαμβάνει τη χρηματοδότηση της βασικής σύνταξης όλων των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του ΝΑΤ, πλην των Ε.Τ.Α.Α., Ε.Τ.Α.Π.-Μ.Μ.Ε. και του συστήματος ασφάλισης προσωπικού της Τ.Τ.Ε. Το ποσό αυτό επιμερίζεται στους οργανισμούς ανάλογα με τον αριθμό των δικαιούχων και των ποσών που καταβάλλονται.

Άρθρο 38

Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων

1. Από 1.8.2010 θεσπίζεται Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) η οποία τηρείται σε

λογαριασμό με οικονομική και λογιστική αυτοτέλεια, στο Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (ΑΚΑΓΕ) το οποίο συστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 149 του ν. 3655/2008 (ΦΕΚ 58 Α'). Σκοπός του Λογαριασμού είναι η κάλυψη ελλειμμάτων των κλάδων κύριας σύνταξης Φ.Κ.Α..

2. Η Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων παρακρατείται μηνιαία κατά την καταβολή της σύνταξης από τις συντάξεις κύριας ασφάλισης των συνταξιούχων του Δημοσίου, ΝΑΤ και των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) αρμοδιότητας Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης υπολογίζεται στο συνολικό ποσό της σύνταξης και καθορίζεται ως εξής: **α.** Για συντάξεις από 1.400,01€ έως 1.700,00€, ποσοστό 3% **β.** Για συντάξεις από

1.700,01€ έως 2.000,00€, ποσοστό 4% **γ.** Για συντάξεις από 2.000,01€ έως 2.300,00€, ποσοστό 5% **δ.** Για συντάξεις από 2.300,01€ έως 2.600,00€, ποσοστό 6% **ε.** Για συντάξεις από 2.600,01€ έως 2.900,00€, ποσοστό 7% **στ.** Για συντάξεις από 2.900,01€ έως 3.200,00€, ποσοστό 8% **ζ.** Για συντάξεις από 3.200,01€ έως 3.500,00€, ποσοστό 9% **η.** Για συντάξεις από 3.500,01€ και άνω, ποσοστό 10%.

3.α. Για την πρώτη κατηγορία το ποσό της σύνταξης μετά την παρακράτηση της εισφοράς δεν μπορεί να υπολείπεται των χιλίων τετρακοσίων ευρώ (1.400 €). **β.** Στο ποσό της σύνταξης συμπεριλαμβάνεται η ειδική προσαύξηση που καταβάλλεται από τον Τομέα Σύνταξης Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων, καθώς και η χορηγούμενη προσαύξηση από τον Τομέα Σύνταξης και Ασφάλισης Υγειονομικών του Ενιαίου Ταμείου Ασφάλισης Αυτοασχολουμένων (ΕΤΑΑ) στους μονοσυνταξιούχους του Τομέα. **γ.** Εξαιρούνται της παρακράτησης της Ειδικής Εισφοράς οι συνταξιούχοι λόγω αναπηρίας ή γήρατος που λαμβάνουν το Εξωδρυματικό Επίδομα ή το Επίδομα Απολύτου Αναπηρίας του άρθρου 42 του ν. 1140/1981 (ΦΕΚ 68 Α'), όπως ισχύει. **δ.** Στις περιπτώσεις καταβολής στο ίδιο πρόσωπο περισσότερων της μίας κύριας σύνταξης λαμβάνεται υπόψη το άθροισμα των συντάξεων αυτών. Το Κέντρο Ελέγχου της Η.Δ.ΙΚΑ Α.Ε. ενημερώνει τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης και το Δημόσιο για το ποσό της παρακράτησης. Η παρακράτηση γίνεται από τον Φορέα που χορηγεί το μεγαλύτερο ποσό σύνταξης.

4. Τα ποσά που παρακρατούνται με ευθύνη του Δημοσίου, του ΝΑΤ και των Φ.Κ.Α. αποδίδονται στο Λογαριασμό του ΑΚΑΓΕ το αργότερο μέχρι το τέλος του επομένου, από την παρακράτηση, μήνα.
5. Η οικονομική και λογιστική λειτουργία του Λογαριασμού της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων είναι η ίδια με αυτή που ισχύει για το Α.Κ.Α.Γ.Ε.. Τα κεφάλαια του Λογαριασμού επενδύονται στο Κοινό Κεφάλαιο Τραπεζής Ελλάδος.
6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης καθορίζεται η διαδικασία: α) απόδοσης της

εισφοράς στο Λογαριασμό και β) η διαδικασία μεταφοράς των ποσών στους Φ.Κ.Α.. Με όμοια απόφαση καθορίζεται το ύψος του ποσού που απαιτείται κάθε φορά για κάλυψη του ελλείμματος του κλάδου κύριας σύνταξης.

7. Μετά την 1.1.2015 τα ποσά της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων μεταφέρονται στο Α.Κ.Α.Γ.Ε. και αποτελούν έσοδο του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γενεών.

Άρθρο 39

Λογιστικός διαχωρισμός προνοιακών - ασφαλιστικών παροχών

1. Από 1.1.2011 η σύνταξη και οι λοιπές συνταξιοδοτικές παροχές που καταβάλλονται στους δικαιούχους όλων των Ασφαλιστικών Οργανισμών κύριας και επικουρικής ασφάλισης, διαχωρίζονται λογιστικά στο οργανικό και στο προνοιακό τμήμα.
2. Για την τήρησή τους διατηρούνται δύο αυτοτελείς λογιστικοί λογαριασμοί με την ονομασία «Λογαριασμός Οργανικού Ποσού» και «Λογαριασμός Συμπληρωματικού Προνοιακού Ποσού» με διαφορετικούς κωδικούς, οι οποίοι εγγράφονται στους Προϋπολογισμούς των κατ' ιδίαν Ασφαλιστικών Οργανισμών και Τομέων αντίστοιχα. Το ποσό της καταβαλλόμενης σύνταξης στον δικαιούχο εξακολουθεί να αποτελείται από το συνολικό άθροισμα των δύο ανωτέρω τμημάτων.
3. Προνοιακές παροχές αποτελούν: το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (άρθρο 24 του ν. 2556/1997, όπως ισχύει), το Εξωδρυματικό Επίδομα και το Επίδομα Απολύτου Αναπηρίας του άρθρου 42 του ν. 1140/1981 (ΦΕΚ 68 Α') όπως ισχύει, το Συμπληρωματικό-Προνοιακό ποσό της σύνταξης, καθώς και κάθε άλλη παροχή, η οποία απονέμεται από τους Ασφαλιστικούς Οργανισμούς χωρίς την καταβολή ασφαλιστικής εισφοράς.

Άρθρο 40

Συναλλαγές μέσω τραπεζικού συστήματος

1. Από 1.1.2011 η καταβολή των συντάξεων του συνόλου των παροχών, των αποδοχών των υπαλλήλων και των λοιπών πληρωμών των Ασφαλιστικών Φορέων διενεργείται υποχρεωτικά με πίστωση λογαριασμών πληρωμών τράπεζας ή ΕΛ.ΤΑ., με δικαίωμα επιλογής από τον δικαιούχο.

“ΥΓΕΙΑΣ ΜΕΛΑΘΡΟΝ”: Προς ιδιωτικοποίηση;!

Με βασική υπόθεση την στρατηγική παραδοχή της μελέτης με τίτλο “Επιχειρησιακός σχεδιασμός Υγείας Μέλαθρον”, του κ. Δ.Γούναρη, **«Να προσφερθούν υπηρεσίες σ’ ένα μεγαλύτερο εύρος ιδιωτών ασθενών και παράλληλα σε ασφαλισμένους του ΤΥΠΕΤ και συγγενών Ταμείων (ΟΑΤΥΕ)»**, το ερώτημα της επικεφαλίδας διαβάζεται και ως προβολή προαναγγελθέντος θανάτου.

Με όσο γίνεται περιληπτικό τρόπο, λόγω του περιορισμένου διαθέσιμου χώρου, αλλά και περιεκτικό λόγω της σοβαρότητας του θέματος, θα επιδιώξουμε να μεταφέρουμε τη ρεαλιστική και αξιόπιστη απεικόνιση της μελέτης για το Υγείας Μέλαθρον στους συναδέλφους, που όπως είναι φυσικό αγωνιούν για ό,τι έχει απομείνει από τις συλλογικές κατακτήσεις.

Κατ’αρχήν η μελέτη πιστοποιεί ότι η ραχοκοκαλιά των προβλημάτων του «Υ.Μ.» είναι:

- α) «Σήμερα το συγκρότημα παρέχει υπηρεσίες και υποδομές που είναι ανάλογες με δύο (2) αστέρων ιδιωτικής κλινικής για λόγους που δεν μπορούν να ξεπεραστούν στα επόμενα έτη όπως είναι η προσβασιμότητα κ.α. το συγκρότημα δεν μπορεί να πλησιάσει υποδομές του «Υγεία» ή του «Μετροπόλιταν» κ.α. πέντε (5) αστέρων» και
- β «Λαμβάνοντας υπόψιν το σημαντικό κόστος των παγίων εξόδων που από μόνο του αρκεί να είναι και μέχρι τέσσερις (4) φορές μεγαλύτερο από αυτό των εσόδων της Κλινικής....».

Άρα το εύλογο συμπέρασμα είναι ότι η χαμηλή ανταγωνιστικότητα και το οξύ οικονομικό (ελλειμματικότητα), παράγουν ένα μίγμα απαισιόδοξης προοπτικής.

Αν σ’αυτό το δίμορφο τέρας προστεθούν οι ελλείψεις (Μηχανογράφηση αποθήκης, ΜΕΘ, Καρδιοχειρουργική, βιοϊατρικός εξοπλισμός πεπαλαιωμένος, εργαστήριο μοριακού ελέγχου, μαγνητική τομογραφία, χειρουργική τεχνολογία λείζερ, αιμοκάθαρση κλπ) καθώς επίσης και η περίεργη αύξηση του κόστους των αντιδραστηρίων, των φαρμάκων και του υγειονομικού υλικού, εύκολα συνάγεται ότι κάτι δεν πάει καλά στο...Βασίλειο της Δανιμαρκίας.

Αποφεύγουμε συνειδητά ν’αναφερθούμε σε πιο επώδυνες λεπτομέρειες αριθμών και λοιπών

στοιχείων, γιατί στις προθέσεις μας δεν είναι να βγάλουμε τα άπλυτα στη φόρα, αλλά να συμβάλλουμε έγκαιρα στον προβληματισμό για το μέλλον του «Υ.Μ.».

Ορισμένες όμως διαπιστώσεις, πέρα από την αυτοαπόκρυψη, απαιτούν αναλυτική προσέγγιση.

Παράδειγμα 1ο:

Στη μελέτη αναφέρεται ότι «Μετά και από τη νομοθετική διόρθωση του Π.Δ 245/2000 με αυτό του Π.Δ 198/2007 είναι πρακτικά δυνατόν το «Υ.Μ.» ν’αποκτήσει άδεια για φαρμακείο όπου με αυτό θα μπορεί να προβεί σε διαπραγμάτευση με φαρμακοβιομηχανίες και αποθήκες με σκοπό την απόκτηση φαρμάκων Συγκροτήματος σε τιμές 20-25% αυτού που αγοράζει σήμερα.....»

Το φαρμακείο από όσο γνωρίζουμε βρίσκεται ακόμη στα σχέδια προς υλοποίηση.

Παράδειγμα 2ο:

Στη μελέτη αναφέρεται ότι «Η κίνηση Ασφαλισμένων προς το «Υ.Μ.» που μπορεί στο μέγιστο βαθμό να μεταφερθεί έχει εκτιμηθεί στο 50% της κίνησης σε άλλα ιδρύματα της Αττικής το 2007. Ο λόγος αυτός εστιάζεται σε υπηρεσίες που δε θα μπορέσει να καλύψει το συγκρότημα όπως ΜΕΘ, Καρδιοχειρουργική κ.α....» και ακόμη ότι «Ο δείκτης ημερών νοσηλείας των ασθενών του ΤΥΠΕΤ παρουσιάζει φθίνουσα σταδιακή πορεία. Ο δείκτης πληρότητας παραμένει στο 67% ± 2 μονάδες» ενώ απαιτείται 93-95%.

Συμπληρωματικά θα πρέπει να προστεθεί στα παραπάνω, ότι το ΤΥΠΕΤ καταβάλει αμοιβές σε επισκέψεις και ιατρικές πράξεις σε 34 ειδικότητες (στοιχ.2004) και το «Υ.Μ.» διαθέτει σήμερα μόνο 20 ειδικότητες εκ των οποίων οι 6 εξυπηρετούνται από γιατρούς-επισκέπτες.

Παράδειγμα 3ο:

Στη μελέτη αναφέρεται ότι «Το «Υ.Μ.» αντι-μετωπίζει με ιδιαίτερη ευαισθησία τις υγειονομικές ανάγκες των συνταξιούχων της Εθνικής»

Έμμεσα δηλαδή, πλὴν με απόλυτη σαφήνεια, οι συντ/χοι δεν θεωρούνται ισότιμοι ασφαλισμένοι που δικαιούνται πλήρους υγειονομικής κάλυψης, αλλά έχουν ανάγκη την ευεργεσία που απορρέει από την ευαισθησία και μεγαλοθυμία των «υπευθύνων»

Παρακάμπτουμε την αναφορά στα διοικητικά-οργανωτικά προβλήματα, που δυστυχώς κι' αυτά δεν είναι μικρότερης σπουδαιότητας, προς εσωτερική οικονομία, όπως π.χ. προσλήψεις, έλλειψη εσωτερικών κανονισμών κλπ. Για να επικεντρώσουμε στο μέρος που αφορά αποκλειστικά τους συνταξιούχους.

Είναι γεγονός ότι οι συν/χοι αποδίδουν στο ΤΥΠΕΤ μόνο τη δική τους εισφορά. Δεν συνοδεύεται δηλαδή κι' από την συνεισφορά του εργοδότη όπως οι εν ενεργεία συνάδελφοι.

Είναι επίσης γεγονός, ότι οι συντ/χοι λόγω προχωρημένης βιολογικής ηλικίας έχουν μεγαλύτερη ανάγκη προστασίας και ασφάλειας.

Ως εκ τούτου η επισκεψιμότητα τους στο «Υ.Μ.» είναι μεγαλύτερη. Όμως θα πρέπει να ληφθεί σοβαρά υπόψιν, ότι έχουμε να κάνουμε μ' ένα μη κερδοσκοπικό οργανισμό, αυτοδιαχειριζόμενο, όπου η αλληλεγγύη γενεών παίζει καθοριστικό ρόλο.

Δεν έχουμε να κάνουμε με μια εμπορική επιχείρηση που οι οικονομικοί συνδυασμοί προσβλέπουν στην καλύτερη αποδοτικότητα των κεφαλαίων της με σκοπό τη μεγιστοποίηση των κερδών.

Αρα η διαχείριση των δεδομένων δε θα πρέπει να βαθμονομεί τον συντ/χο ως τον πιο ακριβό νοσηλευόμενο και να του επιρρίπτει όλα τα κακά και τα ανάποδα. Αυτό είναι ανηθικότητα και αυτοαναιρέση των σκοπών του «Υ.Μ.».

Ας μην ξεχνά κανείς ότι το ΤΥΠΕΤ δίχως συντ/χους δεν μπορεί να υπάρξει είτε το θέλουν είτε δεν το θέλουν κάποιοι. Και ακόμη ότι πάντα παραμένει επίκαιρη η λαϊκή ρήση «υπάρχουν κι' αλλού πορτοκαλιές.....».

Άμεσα παράγεται η ανάγκη, ν' αμβλυνθούν αυτές οι τεχνητές εναντιότητες προς αποκατάσταση της χαμένης ισορροπίας.

Θα ήταν παράλειψη μας αν λησμονούσαμε το πιο καταλυτικό στοιχείο αυτής της υπόθεσης.

Αν οι κυβερνήσεις των τελευταίων χρόνων δεν διάβρωναν συστηματικά το Δημόσιο σύστημα υγείας, υπέρ των ιδιωτικών συγκροτημάτων (οι ιδιωτικές δαπάνες ανέρχονται στο 42% των συνολικών δαπανών υγείας ενώ οι δημόσιες στο 58% - Σουλιώτης 2002) με τελευταίο επίτευγμα το έλλειμμα των 6,2 δις Ευρώ (κακοδιοίκηση, διαφθορά, υπερτιμολογήσεις, μίζες) κανείς δε θα έσπευδε να καλύψει αυτό το κενό με εναλλακτικές λύσεις τύπου «Υ.Μ.», υπερασπιζόμενος το ύψιστο αγαθό της υγείας και της αξιοπρέπειας του.

Πιθανότατα αν η «ανθούσα» Διοίκηση του ΤΥΠΕΤ δεν προερχόταν από την πλειοψηφία μιας συγκεκριμένης παράταξης τις τελευταίες δεκαετίες, δε θα είχαμε την εμφύλια ταφή των συντ/χων και τον αποκλεισμό τους από τα διαχειριστικά όργανα.

Οι συσσωρευμένες λοιπόν αμαρτίες του «Υ.Μ.», όπως περιγράφονται στην παραπάνω μελέτη, αλλά και σ' αυτή του κ. Β. Μπαρδη με τίτλο «Στρατηγικός και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός για την βιωσιμότητα του ΤΥΠΕΤ» (Αθήνα 2005), σίγουρα θα είχαν διαφορετική ταυτότητα αν επικρατούσε στοιχειώδης δημοκρατική αντιπροσωπευτική λειτουργία και αν τηρούνταν διαφανείς οικονομικές σχέσεις, ώστε ν' αποφεύγονταν οι ανέγγιχτοι και σκοτεινοί θύλακες.

Ακόμη και τα αριθμητικά δεδομένα προσδιορίζουν αυτονόητα συμπεράσματα, αφού τα ασφαλισμένα μέλη των εν ενεργεία μειώθηκαν κατά 20,73% και αντίστοιχα αυξήθηκαν κατά 43,73% τα μέλη των συντ/χων (Β. Μπαρδης στοιχ.1999)

Η τεχνητή αλληλοεναντίωση για την είσοδο ή μη των συντ/χων στη Διοίκηση του ΤΥΠΕΤ, αποτελεί ύποπτη εμμονή του Δ.Σ. σ' ένα άβατο όπου ορισμένοι επιτήδαιοι, κατευνάζοντας την αγωνία και το άγχος των ασθενών συντ/χων με το μικρότερο κακό, παίζουν με την υγεία τους συμβιβάζοντας τα ασυμβίβαστα.

Μάρτιος 2010

Νίκος Γ. Αμανάκης

**Από τα πρακτικά της 3ης Ειδικής Συνεδρίασης της Ολομέλειας του
Ελεγκτικού Συνεδρίου της 24.6.2010 με θέμα τον Ασφαλιστικό Νόμο**

**Η εισήγηση του Γενικού Επιτρόπου κ. Γεωργίου Σχοινιωτάκη
υπέρ των ασφαλισμένων της Εθνικής Τράπεζας**

Άρθρο 65

Το καταστατικό προνόμιο των υπαλλήλων της Τράπεζας της Ελλάδος δεν είναι ισχυρότερο της Συν/κής αρχής της ισότητας (άρθρο 4) των Ελλήνων πολιτών. Άλλωστε εάν επεβάλλετο μια Τράπεζα να εξαιρεθεί από τη σύμπτυξη στο Ι.Κ.Α., τούτο τουλάχιστον για λόγους ιστορικούς αλλά και ουσιαστικούς θα έπρεπε να είναι η Ε.Τ.Ε. Ειδικότερα:

1ον) διότι το συνολικό προσωπικό της (εν ενεργεία και συνταξιούχοι) αφορά υπέρ τους 60.000 ασφαλισμένους, όπερ σημαίνει βιώσιμο ταμείο και ουχί θνησιγενές όπως αυτό της Τράπεζας της Ελλάδας που αριθμεί συνολικά (εν ενεργεία και συνταξιούχους) περί τους 5.800 ασφαλισμένους και συνεπώς για τη βιωσιμότητα του ταμείου της πρέπει να επιχορηγείται από κεφάλαιο αυξημένο της Τράπεζας της Ελλάδος ή από άλλο δημόσιο φορέα,

2ον) κυρίως και πρωτίστως για λόγους συνταγματικής ρύθμισης ομοίων κατηγοριών ασφαλισμένων με όμοιο τρόπο, ήτοι πάντων των τραπεζικών ασφαλισμένων υπαλλήλων και συνταξιούχων με ομοιόμορφο τρόπο, όπως συνέβη με τον νόμο Πετραλιά (1.1.2008) ότε η Τράπεζα της Ελλάδος υπήχθει στο Ι.Κ.Α. όπως και η Ε.Τ.Ε.

3ον) δε για λόγους ιστορικούς. Όπως γνωρίζετε η ίδρυση της Ε.Τ.Ε. έγινε από τον Ιωάννη Καποδίστρια το έτος 1828 σε συνεργασία με τον ευεργέτη και μέλος της Φιλικής Εταιρίας Γεώργιο Σταύρο που υπήρξε και ο πρώτος Διοικητής

της. Μέχρι την ίδρυση της Τράπεζας της Ελλάδος η Ε.Τ.Ε. είχε το εκδοτικό προνόμιο. Το 1928 η Κοινωνία των Εθνών, της οποίας μέλος ήταν η Ελλάδα θεώρησε ασύμβατο, η Τράπεζα μιας χώρας που έχει το εκδοτικό προνόμιο, τη δυνατότητα δηλαδή να τυπώνει χρήμα, να ασκεί ταυτόχρονα και εμπορική δραστηριότητα. Έτσι ιδρύθηκε, βάσει ενός παραρτήματος του πρωτοκόλλου της Γενεύης, την 15η Σεπτεμβρίου 1927 η Τράπεζα Ελλάδας, οι εργασίες της οποίας άρχισαν την 14η Μαΐου 1928. **Η μητέρα λοιπόν των Τραπεζών στην Ελλάδα (Η Αγροτική ιδρύθηκε το 1929) είναι η Ε.Τ.Ε. και λόγω ηλικίας και λόγω αριθμού υπαλλήλων της (εν ενεργεία και συνταξιούχων) όπως προαναφέρομε και κατά συνέπεια αν ένα ασφαλιστικό ταμείο κάποιας Τράπεζας θα έπρεπε να εξαιρεθεί από την υπαγωγή στο Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ., δικαιωματικά, για τους προαναφερόμενους λόγους θα έπρεπε να είναι αυτό της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδος (Ε.Τ.Ε.)**

Ορθό και δίκαιο λοιπόν, χωρίς εξυπηρέτηση, αλλοτρίων σκοπιμοτήτων, είναι είτε να ενταχθεί το ασφαλιστικό ταμείο των υπαλλήλων της Ε.Τ.Ε. στο ίδιο Φ.Κ.Α. με αυτόν των υπαλλήλων της Τράπεζας της Ελλάδας γεγονός που θα εξασφάλιζε τη βιωσιμότητα του εν λόγω ταμείου, είτε και έτι δικαιότερον και υπηρετούν την αρχή της συνταγματικής ισότητας (άρθρ. 4 Συν/τος) η ένταξη σε ένα ενιαίο Φ.Κ.Α. των υπαλλήλων όλων των Τραπεζών της χώρας (Ε.Τ.Ε. Ελλά-

δας, Αγροτικής κλπ) καθώς και του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, όπερ θα δημιουργούσε ένα ισχυρό, ομοιογενή ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης, εν πνεύματι δικαιοσύνης με ουσιαστικές προοπτικές βιωσιμότητας.

Εξαίρεση μόνο της Τράπεζας Ελλάδας απ' όλο την υπαγωγή της στο Ι.Κ.Α- ΕΤΑΜ είναι λίαν πιθανόν να ωθήσει σε προσφυγές ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρίων (εθνικών και ευρωπαϊκών) για παράβαση του Συντάγματος (αρθρ. 4,17,25 αυτού) και του άρθρου 1 του Π.Π.Π της ΕΣΔΑ.

Μην καταστήσετε ελλειμματικά και τα εύρωστα ασφαλιστικά ταμεία των Τραπεζών για να βοηθήσετε το προ πτωχεύσεως ΙΚΑ- ΕΤΑΜ επειδή οι μεγαλοεπιχειρηματίες του χρεωστούν εισφορές δισεκατομμυρίων και ουδείς μέχρι σήμερα έχει τολμήσει να τους υποχρεώσει, με τα νόμιμα μέσα, στην καταβολή των εν λόγω οφειλομένων εισφορών, που θα επέφεραν ισορροπία στα έσοδα- έξοδα αυτού και δεν θα πλήρωνε πάλι «στη νύφη» ο δεινά ταλαιπωρούμενος Έλληνας μικροασφαλισμένος.

Τη σύμπτυξη των ασφαλιστικών ταμείων σε τρία ΙΚΑ - ΕΤΑΜ (μισθοσυντηρητών), ελεύθερων επαγγελματιών (ΟΑΕΕ), Αγροτών, δεν τόλμησε ούτε η καταλύσασα τη Δημοκρατία εγκληματική χούντα των Συνταγματαρχών.

Τα ασφαλιστικά ταμεία πρέπει, καθ' ημάς, να είναι συνολικά πέντε (5), ήτοι:

1ον) Το ταμείο του Δημοσίου για τους υπαλλήλους του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθόσον η σύνταξη των δημοσίων υπαλλήλων είναι ανταποδοτική- επαγγελματική και ουχί κοινωνική όπως είναι οι συντάξεις του ΙΚΑ, συνεπώς ισοπεδώνονται οι δημόσιοι υπάλληλοι και εξομοιώνονται, χωρίς τη θέληση τους, με τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα, τουτέστιν

ενοποιούνται δύο παντελώς άσχετες αι ανόμοιες κατηγορίες εργαζομένων στο δεινώς χειμαζόμενο ασφαλιστικό ταμείο του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ, όπερ τους υποβαθμίζει ποικιλοτρόπως, αντισυνταγματικά (αρθρ. 4 Συντ/τος) και κατά παράβαση του άρθρου 1 Π.Π.Π της ΕΣΔΑ και αρθρ. 5,17,25 του ισχύοντος Συντάγματος, όπερ κατά πάσαν πιθανότητα θα προκαλέσει αθρόες προσφυγές τόσον ενώπιον των Εθνικών όσον και ενώπιον των Ευρωπαϊκών δικαστηρίων.

2ον) Το ταμείο του ΙΚΑ- ΕΤΑΜ για τους εργαζομένους στον ιδιωτικό τομέα

3ον) Το ενιαίο ταμείο των υπαλλήλων των Τραπεζών κατά τα προεκτεθέντα

4ον) Το ταμείο των αγροτών και

5ον) το ταμείο των ελεύθερων επαγγελματιών (ΟΑΕΕ).

Με αυτή τη δίκαιη και συνταγματικά συμβατή αντιμετώπιση του ασφαλιστικού προβλήματος ούτε η «Τρόικα» θ' αντιπαρατεθεί αφού στηρίζεται στο Σύνταγμα μας και την ΕΣΔΑ, αλλά ούτε ο Έλληνας ασφαλισμένος- εργαζόμενος θ' αντιδράσει βιαίως «με πέτρες», όπως ελεγχθεί στην Βουλή, εφόσον τα σκληρά ασφαλιστικά και εργασιακά μέτρα παράλληλα βελτιωθούν και καταστούν ηπιότερα, ώστε να μπορεί να τα αντέξει ο δεινά πιεζόμενος μικρομεσαίος μισθωτός- ασφαλισμένος. Πολλά βάρη αιφνιδιαστικά και «δια μας» και όχι διαδοχικά και κατόπιν συνδιαλλαγής και συναίνεσης δεν θα τα αντέξει ο Έλληνας μικρομεσαίος αιφνιδιασμένος και πανικοβλημένος πολίτης και θα αντιδράσει με μεγάλη ταραχή.

Επίσης αντισυνταγματική τυγχάνει (αρθρ. 4 Συντ/τος) και κάθε άλλη εξαίρεση ασφαλιστικού ταμείου εργαζομένων (π.χ δημοσιογράφων, κ.λ.π) από την ενσωμάτωση το στο ΙΚΑ- ΕΤΑΜ.

Μια τράπεζα, η επιγραφή της και τα ερωτήματα «Και η Εθνική είναι πια των Αμερικάνων»;

Της Αμαλίας Κουσαδιανού-Διδάχου
Πτυχιούχου Φιλοσοφίας-Συγγραφέως

Αν και ετεροχρονισμένη η επισήμανσή μας, δεν ακυρώνει το γεγονός. Και το γεγονός είναι ότι τώρα τελευταία, στις επιγραφές που αναρτά στα ανακαινισμένα υποκαταστήματά της η Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (National Bank of Greece, αγγλιστί) περιέκοψε την... Ελλάδα! Έγινε δηλαδή απλά Εθνική Τράπεζα (National Bank). Και αναρωτιέται κανείς την αιτία αυτής της αφαίρεσης. Να είναι τάχα για λόγους αισθητικής; Μα γίνεται να αλλοιωθεί η επίσημη ονομασία ενός Ελληνικού Τραπεζικού Ιδρύματος, για λόγους αισθητικής άποψης; Να είναι άραγε στο πλαίσιο περιστολής δαπανών; Μα πόσο κοστίζουν οι δύο λέξεις της πλήρους ονομασίας στην επιγραφή; Μήπως για να μην την μπερδεύει ο κόσμος με την Τράπεζα της Ελλάδος; Καθόλου πειστική τέτοια δικαιολογία! Οι πελάτες - αλλά και οι ξένοι - είναι σε θέση να αντιλαμβάνονται και να ξεχωρίζουν τα δύο πιστωτικά ιδρύματα. Αυτές τις απορίες εκφράσαμε στη διάρκεια αναμονής για συναλλαγή στο ATM κεντρικού υποκαταστήματος, διαπιστώνοντας την ίδια με τη δική μας δυσφορία από τους εκεί συναλλασσόμενους.

Ανάμεσά τους και μία γυναίκα που ενώ στεκόταν παράμερα, βρέθηκε ξαφνικά στη μέση, δίνοντας τη δική της απάντηση: **«Έτσι κι αλλιώς μας τα έχουν πάρει όλα! Μπορεί και η Εθνική να είναι πια των Αμερικάνων!»**. Η υποθετική σκέψη μιας απλοϊκής γυναίκας, που οδηγήθηκε στο συμπέρασμά της εξαιτίας της κατάρτησης «της Ελλάδος» από την επιγραφή! Παρακινδυνευμένοι μα και αναμενόμενοι τέτοιοι συνειρμοί... Μήπως θα έπρεπε οι υπεύθυνοι να επανεξετάσουν το θέμα και να το αποκαταστήσουν, για να μην πλανώνται και στον κόσμο τέτοια ερωτήματα; Θα χρειαζόταν μια μακροσκελέστατη αναφορά, προκειμένου να παρατεθεί εδώ η ιστορία της Εθνικής Τράπεζας. Ενδεικτικά λοιπόν να θυμηθούμε ότι οι εργασίες της άρχισαν την 22^η Ιανουαρίου 1842 και στη γενική συνέλευση των μετόχων εξελέγη παμπηφεί διευθυντής ο Γεώργιος Σταύρου, ο οποίος ήταν φίλος και έμπιστος του μεγάλου Ελβετού φιλέλληνα Ιωάννου Ευνάρδου, που είχε βοηθήσει παντοιοτρόπως την Ελλάδα στον αγώνα για την εθνική της ανεξαρτησία, μετά από δουλεία αιώνων.

Η Εθνική Τράπεζα στη μακρόχρονη ιστορία της, κατόρθωσε να εξέλθει αλώβητη από πάμπολλες πολυτάραχες περιόδους, όπως π.χ. από την έκρηξη του

Α' Παγκοσμίου Πολέμου, αλλά και να συμβάλει καθοριστικά στην κολοσσιαία επιχείρηση αποκατάστασης των προσφύγων από τη Μ. Ασία, ξεπερνώντας παράλληλα και τη μεγάλη θύελλα των εσωτερικών γεγονότων που ακολούθησαν τη μικρασιατική καταστροφή. Βοήθησε έτσι τη χώρα μας στην αποκατάσταση ομαλού οικονομικού βίου και στάθηκε πάντα συμπαραστάτης του Κράτους. Θα αναφέρουμε εδώ κάτι εξαιρετικά χαρακτηριστικό. Το 1893 ο τότε Υπουργός Οικονομικών ήρθε σε συνεννόηση με ξένους κεφαλαιούχους εν αγνοία της Διοίκησης της Τράπεζας, πιστεύοντας λανθασμένα ότι έτσι θα προλάμβανε την επερχόμενη πτώχευση της χώρας.

Αν επραγματοποιείτο εκείνη η «αναδιοργάνωση» θα υποδουλώνετο η Εθνική στο ξένο κεφάλαιο, χάνοντας οριστικά τον εθνικό της χαρακτήρα. Η Διοίκηση όμως πρόλαβε να ματαιώσει τα ανθελληνικά σχέδια, επήλθε μάλιστα και ανατροπή της τότε Κυβέρνησης για να παραλάβει μετά το πηδάλιο του Κράτους ο Χαρ. Τρικούπης! Η παρούσα πέννα δεν μπορεί παρά να καταθέσει τα προσωπικά της συναισθήματα, αφού για τριάντα χρόνια εργάστηκε σ' αυτό το πιστωτικό ίδρυμα ως υπάλληλος, ταμίας, προϊσταμένη και διευθύντρια. Μία ολόκληρη ζωή - αλλά και των γονιών μου επίσης - συνυφασμένη με την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος! Το περιβάλλον μας! Και το μυαλό μου το τρυπούν οι στίχοι του Καβάφη **«οικίας περιβάλλον... σε δημιούργησα μες σε χαρά και μες σε λύπες, με τόσα περιστατικά, με τόσα πράγματα. Και αισθηματοποιήθηκες ολόκληρο για μένα»!**

Θα κλείσω λοιπόν με λόγια καρδιάς, που πιστεύω ότι εκφράζουν τα μελαγχολικά συναισθήματα των περισσότερων συναδέλφων μου, που κι αν δεν έχουν παρατηρήσει την επιγραφή, τώρα θα μάθουν. Όταν προ ημερών το βλέμμα μου έπεσε τυχαία και αντίκρισα την ημιτελή επιγραφή ένιωσα ότι μου πήραν κάτι! Σαν να μου έλειπε το πατρώνυμο. Γιατί εγώ μια ζωή είμαι «του Γεωργίου»! Όπως και η Εθνική Τράπεζα, για μια ζωή, ήταν «της Ελλάδος»! Και τώρα τη βλέπω απογυμνωμένη. Κι έχω ανάγκη να καταφύγω στον Σεφέρη, έστω και παραφράζοντάς τον: **«όπου και να ταξιδέψω, τούτη η (νέα;) Τράπεζα θα με πληγώνει...»!** Κι ένα φοβάμαι: Μήπως τη νιώθω πια σαν ξένη...

100 ΧΡΟΝΙΑ

από τη γέννηση του Νίκου Καββαδία



Συμπληρώνονται φέτος 100 χρόνια από τη γέννηση του ποιητή της θάλασσας και του αγώνα Νίκου Καββαδία και 35 χρόνια που τελευταίο ταξίδι έτυχε ναύλος για το τέλος της ζωής του αλλά όχι για την ουσία και την αλήθεια της ποιήσής του. Μιας ποιήσης που μας συνεπαίρνει ταξιδεύοντάς μας πάντα σε δύσκολες βάρδιες, στα παράξενα της Ίντια στη Νότια Κίνα, στο μαύρο θερμαστή που μες στο τεράστιο σώμα του είχε μια αθώα καρδιά...

Ο ιδανικός και ανάξιος εραστής των μακρυσμένων θαλασσών και των γαλαζίων πόντων μας άφησε τα ταξίδια του αιώνια παρακαταθήκη και το λόγο του μες στο μυαλό μας να σφυρίζει μάθημα πορείας νυχτερινό. Εκείνο που κάνει την ποίηση του Νίκου Καββαδία αληθινή και ανθρώπινη είναι η αγάπη του για το βασανισμένο βιοπαλαιστή της θάλασσας. Γιατί τα δικά του καράβια δεν έμπαιναν μεγαλόπρεπα και φωταγωγημένα στα λιμάνια των τουριστικών προορισμών γεμάτα με στεριανούς που αποδρούσαν στο όνειρο κουνώντας μαντίλια. Τα φορτία των δικών του καραβιών ήταν χιλιάδες ιστορίες ανθρώπων, ιστορίες παράξενες, ιστορίες περίεργες, ιστορίες αληθινές, για θρύλους, για μυστήρια, για έρωτες και πάθη, ιστορίες για ανθρώπους που χανόταν το πρόσωπό τους στον αχό των λιμανιών και στο πούσι των ωκεανών.

Γεννήθηκε στις 11 Γενάρη 1910 στη Ματζουρία και ήρθε στην Ελλάδα το 1914 και από το 1920 η οικογένειά του εγκαταστάθηκε στον Πειραιά. Από το Δημοτικό εκδηλώθηκε η αγάπη του για το γράψιμο. Το 1929 μπαρκάρισε ως ναύτης. Το 1933 εξέδωσε την ποιητική συλλογή «Μαραμπού». Στη διάρκεια του ελληνοϊταλικού πολέμου επιστρατεύτηκε ως ημιονηγός και τις εμπειρίες του τις κατέγραψε στο πεζογράφημά του «Στο άλογό μου». Στη διάρκεια της Κατοχής εντάχθηκε στο ΕΑΜ Ναυτικών και αργότερα στο ΕΑΜ Λογοτεχνών-Ποιητών. Την περίοδο αυτή άρχισε να δημοσιεύει τα αντιστασιακά του ποιήματα όπως το «Αθήνα 1943» και «Στον τάφο του Επονίτη». Ανέλαβε για ένα διάστημα επικεφαλής του ΕΑΜ Λογοτεχνών μέχρι που μάρκαρε πάλι. Το 1946 υπέγραψε, μαζί με άλλους διανοούμενους, διαμαρτυρία κατά του Γ' Ψηφίσματος που ήταν ο «θεμέλιος λίθος» του αντικομμουνιστικού οργίου. Το 1947 εκδόθηκε το «Πούσι» και το 1954 η «Βάρδια». Το 1974 συνέβαλε με την υπογραφή του στον αντιμοναρχικό αγώνα.

Πέθανε στις 10 Φλεβάρη 1975 πριν προλάβει να δει τυπωμένη την τρίτη συλλογή του «Τραβέρσο» και ν' ακούσει μελοποιημένα τα ποιήματά του.

NOTA ΔΟΥΔΩΝΗ

Γάμοι Τέκνων Συναδέλφων

Στα νέα ζευγάρια και τις οικογένειές τους, το Δ.Σ. εκφράζει θερμά συγχαρητήρια.

Ο κ. Θεοδοσίου Ιωάννης μετά της Δίδος
Λεμοτζόγλου Ελευθερίας,
Ο κ. Κατσιρόπουλος Ιωάννης μετά της
Δίδος Ντελιοπάκη Σταυρούλας,
Ο κ. Τσικουρίδης Ευάγγελος μετά τις
Δίδος Φεστερίδου Μάρθας,
Ο κ. Κοβανίδης Βασίλειος μετά της Δίδος
Γκίζη Αναστασίας,
Η Δίδα Αιδίνη Χρυσάνθη μετά
του κ. Δαμάσκου Δημητρίου,
Η Δίδα Φωνιατά Ευγενία μετά
του κ. Κουτεντάκη Φραγκίσκου,
Ο κ. Ανδρουτσόπουλος Ιωάννης μετά
της Δίδος Τσαλαπατάνη Ασπασίας,
Η Δίδα Τσαβδαρίτη Αγγελική μετά
του κ. Βρόσγου Αναστάσιου,
Ο κ. Ζαχαρόπουλος Κωνσταντίνος μετά
της Δίδος Μενούνου Νικολίτσας,
Η Δίδα Συλευούνη Ξανθή μετά
του κ. Χασκόπουλου Αναστάσιου,
Η Δίδα Νιάρχου Ναυσικά - Μαρία μετά
του κ. Τσοκανά Χαράλαμπου,
Η Δίδα Παίζη Δέσποινα μετά
του κ. Κιούση Κων/νου,
Ο κ. Καραγιάννης Αναστάσιος
μετά της Δίδος Κοτσοβού Αικατερίνης,
Η Δίδα Δημητροπούλου Πολύτμη
μετά του κ. Μαγγάνα Ιωάννη,
Ο κ. Βασιλειάδης Χρυσάνθος
μετά της Δίδος Καλλιώρα Μαρίας,
Η Δίδα Λούση Χριστίνα μετά
του κ. Χατζησταμάτη Χρήστου,
Η Δίδα Βανδώρου Χριστίνα μετά
του κ. Λιάκου Αλέξιου,
Η Δίδα Φιλή Κωνσταντίνα μετά
του κ. Κοζαού Πέτρου,
Η Δίδα Καντζέλη Ευαγγελία μετά
του κ. Κόκκαλη Επαμεινώνδα,
Ο κ. Πάλλης Αλέξανδρος μετά
της Δίδος Άτσελ Νόρας,
Ο κ. Νικολαΐδης Χριστόφορος μετά
της Δίδος Καρασαββαΐδου Φωτεινής,
Ο κ. Δαμόπουλος Στάυρος μετά
της Δίδος Αποστολάκη Ευφροσύνης,
Ο κ. Κελαΐδης Αλέξιος μετά
της Δίδος Σίμου Παυλίνας,
Η Δίδα Καραπανάγου Αναστασία
μετά του κ. Διαμαντή Γεωργίου,
Η Δίδα Δεσποτοπούλου Κυβέλη
μετά του κ. Παπαλουκά Ελευθέριου,
Η Δίδα Καραθανάση Ελευθερία

μετά του κ. Σακελλαρίου Αρσένιου,
Ο κ. Σουλιώτης Μιλτιάδης μετά
της Δίδος Λίτσα Αλεξάνδρας,
Η Δίδα Μπουσαλή Γεωργία μετά
του κ. Ανδρονίδη Σωτήριου,
Ο κ. Μυστακίδης Συμεών μετά της Δίδος
Χατζηκωνσταντίνου Γεωργίας,
Ο κ. Σιδέρης Μιχαήλ μετά
της Δίδος Αντωνάκη Φανής,
Η Δίδα Δροσοπούλου Γαρυφαλιά
μετά του κ. Γεωργαράκη Θωμά,
Ο κ. Αντωνόπουλος Θεοφάνης
μετά της Δίδος Ιερωνυμίδη Μυρτώς,
Ο κ. Πατσιαούρας Ευάγγελος μετά
της Δίδος Κωταντούλα Χριστίνας,
Η Δίδα Πιτερού Χριστίνα μετά
του κ. Οικονόμου Γεώργιου,
Ο κ. Ζαχίλας Κων/νος μετά
της Δίδος Φιλινδρή Χριστίνας,
Ο κ. Τσιλίκας Θωμάς μετά
της Δίδος Δραμπίδη Άννας,
Ο κ. Παπαδάτος Σπυρίδων μετά
της Δίδος Στεργίου Πελαγίας,
Ο κ. Ακριβός Απόστολος μετά
της Δίδος Φούντα Αρετής,
Η Δίδα Τσουμάνη Σοφία μετά
του κ. Ζαρκαντώνη Θεοδώρου,
Η Δίδα Κουτσοτόλη Όλγα μετά
του κ. Μαργιώλου Χρήστου,
Η Δίδα Φωτοπούλου Ναταλία μετά
του κ. Μπριασούλη Χρήστου,
Η Δίδα Μπιζώνη Αναμαντία μετά
του κ. Παντερή Εμμανουήλ,
Η Δίδα Κρίτσα Μαρία μετά
του κ. Λιόλιου Θεόδωρου,
Ο κ. Θεολογίδης Θωμάς μετά
της Δίδος Βακόλα Ιφιγένειας,
Ο κ. Καραβέντζας Βασίλειος μετά
της Δίδος Χατζάρα Αγγαΐας,
Ο κ. Σωτηρίου Σωτήριος μετά
της Δίδος Μελικίδου Νίκης,
Η Δίδα Κυρούδη Ευαγγελία μετά
του κ. Μανταδάκη Ευστράτιου,
Ο κ. Πατρικίος Αντώνης μετά
της Δίδος Παπαουλάκη Φωτεινής,
Η Δίδα Συριάννη Αγγελική - Ευθαλία
μετά του κ. Μήτσου Ιωάννη,
Η Δίδα Τζικοπούλου Γεωργία μετά
του κ. Κωστόπουλου Δημήτριου,
Η Δίδα Τσικακδώνη Αικατερίνη μετά
του κ. Σκόνδρα Ιωάννη,

Η Δίδα Καραμπέτσα Αναστασία μετά
του κ. Κουντούρη Νικολάου,
Η Δίδα Γιαννούτσου Νικολέτα μετά
του κ. Τσαπακίδη Θεόδωρου,
Η Δίδα Ευθυμιάδου Ελένη μετά
του κ. Νίκα Κων/νου,
Η Δίδα Μπαϊραμόγλου μετά
του κ. Ντούμα Άγγελου,
Ο κ. Θεοχάρης Κων/νος μετά
της Δίδος Τσαρούχα Μαρίας,
Η Δίδα Παναγιώτα Μαρία - Ιωάννα μετά
του κ. Παππά Σπυρίδων,
Ο κ. Ρούσσης Κων/νος μετά
της Δίδος Κουτρή Ευγενίας - Νεκταρίας,
Η Δίδα Κοπιτοπούλου Ευαγγελία
μετά του κ. Παπαγεωργίου Δημήτριου,
Ο κ. Παπαρούνης Σπυρίδων μετά
της Δίδος Μιχαλακάκου Ρουμπίνης,
Η Δίδα Παπαρούνη Ευγενία μετά
του κ. Sergio Butelli,
Ο κ. Ζης Αθανάσιος μετά
της Δίδος Αρβανίτη Ιωάννας,
Η Δίδα Μαλισσόβα Αρετή μετά
του κ. Μισορεβύθη Ευάγγελου,
Ο κ. Χουλιάρης Νικόλαος μετά
της Δίδος Βορέα Στυλιανής,
Η Δίδα Κάγκαλου Κωνσταντίνα μετά
του κ. Σκαμαγκού Μάριου,
Ο κ. Ζιάτας Ευάγγελος μετά
της Δίδος Παπαδοπούλου Αδαμαντίας,
Ο κ. Ζωγόπουλος Αθανάσιος μετά
της Δίδος Κυπριανού Αναστασίας,
Ο κ. Ρεντζούλης Κων/νος μετά
της Δίδος Jade Street,
Η Δίδα Μειντάνη Φωτεινή μετά
του κ. Μπαλάση Αγγελή,
Ο κ. Κατσινός Κωνσταντίνος μετά
της Δίδος Ανδρικοπούλου Μαρίας,
Ο κ. Χατζόπουλος Γεώργιος μετά
της Δίδος Συκά Αικατερίνης,
Η Δίδα Αναγνώστου Νικολέτα μετά
του κ. Καραλή Ιωάννη,
Ο κ. Καζάνας Αναστάσιος μετά
της Δίδος Γκαβοκώστα Λαμπρινής,
Η Δίδα Σωτηροπούλου Κλεονίκη μετά
του κ. Κανελλόπουλου Γεωργίου,
Ο κ. Καραλής Ιωάννης μετά
της Δίδος Αναγνώστου Νικολέττας,
Ο κ. Αγγελίδης Απόστολος μετά
της Δίδος Ρήγα Χρυσούλας,

Παροχές για Αθλητικές επιδόσεις

Ιωαννίδου Βασιλική

Ρουμελιώτη Μαρία - Ελένη

Βραβεία Προόδου

Παπουτσή Ευάγγελος
Γρόλλιος Θεοφάνης
Αγγελόπουλος Γεώργιος
Βουσδούκα Βενετία
Χοχλάκης Δημοσθένης
Αιβάλη Μαρία
Θρασυβουλιδή Δ. Μαρία
Θεοδωροπούλου Μαρία
Φυσσάκης Δαυίδ - Φυσσάκης Παύλος
Λέσπη Παναγιώτα - Λήδα
Οικονόμου Γεώργιος - Ιάσων
Κορομηλάς Λάζαρος
Μπουρνούτου Σωτηρία
Ζουρούδη Εμμανουέλα
Μπράχου Ευαγγελία
Υφαντίδου Σοφία - Υφαντίδου Γεωργία
Σκορδιάλου Ευδοκία - Αικατερίνη
Ντότα Ανθούλα
Διατσέντος Πέτρος
Τομαρά Αγγελική
Πλιάκου Ευαγγελία
Χαϊκάλης Διονύσιος
Βουστινά Αικατερίνη
Παπαρούνη Κωνσταντίνα
Φραγκούλη Κωνσταντίνα
Στρατάκη Ελένη
Παπακώστα Βασιλική
Καλοχαιρέτης Φίλιππος
Καούνη Δήμητρα
Μπουρίτσας Γεώργιος
Πιτροπάκη Αικατερίνη
Νίκη Χριστίνα - Μαρία
Παναγάκου Εύα - Ειρήνη
Τζωάννου Βικτωρία
Κυρκιντζή Ισμήνη
Κωστάκη Ιωάννα
Ιακώβου Πέτρος
Ασημακοπούλου Αναστασία
Σαγιανός Χρήστος
Παρασύρη Εμμανουέλα
Παπαδρόσου Μαρία - Σοφία
Σπανού Φωτεινή
Τσιφοπούλου Ειρήνη
Πρώιος Ιωάννης
Παπαδογιαννάκη Μένια
Χουλιάρεα Μαρία - Νίκη

Λυκιαρδοπούλου Καλυψώ
Γεωργοπούλου Δανάη - Χριστίνα
Κυνουριοπούλου Γρηγορία
Γεράκης Αλέξανδρος
Μαυρίδου Άννα
Χαραλαμπίδης Σωκρ. Χαράλαμπος
Παντελής Σταύρος
Κατσικαρίδης Παναγιώτης
Πρέκας Γεώργιος
Μονοκάνδουλος Αλέξανδρος
Χρήστου Παναγιώτα
Παφλιώτη Πέρσα
Σακεκλήρη Στυλιανή
Καρδάση Δανάη
Παπαεθυμίου Γεώργιος
Κατωπόδη Ελένη
Τρυφωνίδου Σοφία
Κουρτινά Μελαχροινή
Μαρίνης Δημήτρης
Παπαιοικονόμου - Σιδέρης Ματθαίος
Σαμαράς Βασίλειος
Δραγώνα Ασπασία - Μαρία
Αζά Ελένη
Παυλίδου Χριστίνα
Γιομπλιάκης Βασίλειος
Τσουράκης Γεώργιος
Μιχαλοπούλου Χριστίνα
Γαβριήλ Νικόλαος
Μεράκου Χριστίνα
Σταυρίδη Σαπφώ
Παπαγγελής Αθανάσιος
Σαββόπουλος Αναστάσιος
Κουζά Χρυσούλα
Σιδηρόπουλος Θεόδωρος
Αρφαριώτης Ευστάθιος
Καραγκούννης Δημήτριος
Καινάδα Ευβοία
Γεωργοπούλου Δανάη - Χριστίνα
Πρωίτος Ιωάννης
Κεραμυδά Αλεξάνδρα
Νικουδή Αικατερίνη
Ζωή Σταματίνα - Καρολίνα
Ευθυμίου Θωμάς
Κουλουρίδου Αφροδίτη
Αντερριώτη Αικατερίνη
Μπάστας Γεράσιμος

Ψωράκης Ιωάννης
Παζαρλόγλου Ανδρονίκη
Κυριακή Ουρανία
Παγώνη Παναγιώτα
Σωτηροπούλου Μαρία - Ιωάννα
Χορμπά Ηλιάννα
Πετράκη Ελευθερία
Σιαμανδούρα Κωνσταντίνα
Γεωργίτσου Διονυσία - Μαρίνα
Χατζηδημητρίου Ηλιάννα
Μπόρα Παναγιώτα
Λαουλάκου Αλεξάνδρα
Παναγάκου Εύα - Ειρήνη
Ιωακείμίδου Νικολέτα
Αγγέλη Ελευθερία
Σπυροπούλου Παναγιώτα
Παπαδοπούλου Ηλιάννα - Παπαδοπούλου
Χρύσα
Δημητρόπουλος Ευστάθιος
Βασιλειάδης Δημήτρης
Αγανού Μαρία - Ευφροσύνη
Λίλη Φωτεινή
Σιούλας Αθανάσιος
Δημητριάδης Αλέξιος
Τσοπέλα Μαρίνα - Νίκη
Αλαγιάννη Παρασκευή - Ιωάννα
Αρφαριώτης Ευστάθιος
Φατούρου Χαρίκλεια - Φατούρου Μυρτώ
Πρεβεζά Αφροδίτη
Μαραβέλιας Ιωάννης
Πολυμενοπούλου Αικατερίνη
Μουντάκης - Κρητικός Πέτρος
Παπαιωάννου Μαρκέλλα
Τσιαμίτας Σπυρίδων
Σαφλιάνης Άγγελος - Σάββας
Πάνου Κωνσταντίνος
Κανελλοπούλου Εργίνα - Ειρήνη
Γεωργαντίδου Χριστίνα
Λάμπρου Εμμανουήλ
Χατζηδημητρίου Ιωάννης
Μπίλια Μυρτώ
Γλυκός Κωνσταντίνος
Βρεττού Ναταλία
Ράνου Βαρβάρα
Ξάνθου Άννα

Νικολέτα Γιαλεδάκη

Ψυχολόγος - Ψυχοθεραπεύτρια
MSc Ψυχολογία της Υγείας
Ατομική - Οικογενειακή Θεραπεία
Πατησίων 112, 112 57 Αθήνα,
Τηλ. για ραντεβού: 210 8815175

Ιωάννης Π. Μαυροειδάκος

Χειρουργός Οφθαλμίατρος
Πτυχιούχος Παν. Αθηνών
University Of Arizona M.D.
LASER Μυωπίας - Γλαύκωμα - Καταρράκτης
Παπανδρέου 11, 2ος όροφος, Γλυφάδα
Τηλ.: 210 8985188, Κιν.: 6977 615248

Δεν είναι πια μαζί μας

Ο σύλλογος εκφράζει τα θερμά συλλυπητήρια στις οικογένειες των συναδέλφων

Σουκιούρογλου Παυλ. Ευστάθιος
Βασιλικόπουλος Παν. Γεώργιος
Γάννε Γεωργ. Βασιλική
Ντίνιας Κων. Χρήστος-Αντώνιος
Χρυσικάκη Χρ. Ελευθερία
Παπαδόπουλος Αν. Σωκράτης
Ευμορφοπούλου Νικ. Χαράλαμπος
Κούσικ Μιχ. Στεφάνια
Σταματοπούλου Κων. Ευστάθιος
Καλύβα Γεωργ. Αικατερίνη
Βλαχάκη Μιχ. Ευαγγελία
Γλαντζνά Γεωργ. Σοφία
Αθανασόπουλος Σπυρ.
Παναγιούλα
Αντωνίου Γεωργ. Μαρία
Ζαρόκωστας Δημ. Μιχαήλ
Παπαγεωργίου Ευθ. Μαρία
Λογοθέτης Συμ. Χαράλαμπος
Λαμπρινός Δημ. Γρηγόριος
Κοντογιαννόπουλος Θεοδ.
Δημήτριος
Χρήστου Αριστ. Ανάργυρος
Βουτσάς Ιωαν. Μάριος
Ζαζανή Ιωαν. Μαρία
Ηλιόπουλος Γεωργ. Δημήτριος
Μαρκέτος Παν. Αντώνιος
Ξένος Νικ. Μιχαήλ
Γολέμη Λαζ. Ερριχίδη
Σίμος Γεωργ. Χρυσόβεργης
Ιωάννου-Λουκοπούλου

Πλουτ. Γεωργία
Δρακούλη Κων. Μαρία
Αδαμόπουλος Παν. Γεώργιος
Ντάφης Πετ. Φώτιος
Χαρωνίτη Ιωαν. Ειρήνη
Καλαμάρας Κων. Αθανάσιος
Λαγούτης Δημ. Σταμάτης
Βλαχοπούλου Αντ. Ρουμπίνη
Πανταζόπουλος Ιωαν. Δημήτριος
Γιαννακοπούλου Νικ. Βασιλική
Σοφιοπούλου Αλεξ. Ελένη
Βρανά Ευστ. Ελένη
Σοφινός Σπυρ. Γεώργιος
Παλιούρας Γεωργ. Παναγιώτης
Ρήγα Μιλτ. Ελισσάβετ
Κελάιδης Ιωαν. Αλέξανδρος
Ηλιακίδης Βασ. Ευστράτιος
Καραγεωργόπουλος Ιωαν.
Γεώργιος
Ελευθεράκης Γεωργ. Θεόδωρος
Γούλη Αθαν. Σταυρούλα
Παρμάκης Σωτ. Απόστολος
Πιπέρη Δημ. Γεωργία
Δαλαμπής Δημ. Παναγιώτης
Ποταμιανός Γεωργ. Διονύσιος
Μανιάτη Αντ. Μαρία
Κορνέτη Δομνίκη
Τοτομή Βασ. Έλλη
Βερβερίδη Αναστ. Μαρία
Τριανταφύλλου Χρηστ. Γεώργιος

Τριαντοπούλου Κων. Άρτεμις
Ζακυνθινού Παν. Όλγα
Τσακωνιάτης Κων. Γεώργιος
Παντελή Χρηστ. Αναστασία
Μοσχονά Περ. Αικατερίνη
Ριζοπούλου Ιωαν. Ευαγγελία
Πουλάκος Σωτ. Κυριάκος
Τσάμης Δημ. Βασίλειος
Τσιρέλλας Αστ. Ιωάννης
Μουρτζής Σπυρ. Δαυίδ
Λόντος Παυλ. Νικόλαος
Μάθιου Αναστ. Αμαλία
Κτιστόπουλος Νικ. Παναγιώτης
Συκιώτη Φιλ. Μαρία
Παπαδάκη Γεωργ. Μαρία
Λουντζής Βασ. Σπυρίδων
Φραγγογιάννης Κων. Παναγιώτης
Σκαφίδας Μιχ. Γεώργιος
Ραφαηλίδης Αθαν. Δημήτριος
Καρκαντζά Χα Αστ. Ελένη
Γιαννακοπούλου Δημ.
Κωνσταντίνα
Αμβρούζης Βλαδ. Ευστάθιος
Δέλκος Βασ. Αθανάσιος
Μασσέλος Αποστ. Ιωάννης
Καραουλάνης Πετ. Σπυρίδων
Ανέστης Λουκ. Γεώργιος
Σφάγγου Δημ. Ουρανία
Γκάνιος Γεωργ. Αβράμιος-Βύρων
Χρυσοβιτσιώτης Κων. Ιωάννης

Ριζόπουλος Νικ. Αχιλλέας
Θεοδωρίδου Κυρ. Βικτωρία
Τόλη Βασ. Λαμπρινή
Πεσματζόγλου Αθαν. Αφροδίτη
Αιλιανός Κων. Γεώργιος
Τσαντίρογλου Παν. Ιουλία
Παύλου Νικ. Ευθυμία
Μαλλιάρους Σπυρ. Δημήτριος
Τριανταφύλλου Αντ. Ρευμονδή
Αργυρίου Ιωάν. Βασίλειος
Μαντέλος Χαρ. Ευάγγελος
Λάμπρου Βασ. Σοφία
Κοντολέων Αντ. Ευγενία
Βερνάρδου Θεοδ. Ζωή
Κονταρίνη Λεων. Αικατερίνη
Χρυσανθακόπουλος Σπυρ.
Ιωάννης
Φίλης Δημ. Νικόλαος
Μαρκόπουλος-Μακρής
Νικ. Παναγιώτης
Γκανιάτσος Ευστρ. Ιωάννης
Μαρούλης Παν. Νικόλαος
Βέρτιος Γεωργ. Σωτήριος
Νικολάου Νικ. Γεώργιος
Γιαννούτσος Κων. Δημήτριος
Κοζύρης Γεωργ. Νικόλαος
Παπαδούλης Θεμ. Αθανάσιος
Μαστοράκη Νικ. Ηλέκτρα
Ζώρζος Ιωαν. Δημήτριος

Ανακοίνωση της Συντακτικής επιτροπής

Για τη διευκόλυνση της έκδοσης του περιοδικού «Μεταξύ μας», την αποφυγή λαθών, και καθυστέρησεων, παρακαλούμε τους συναδέλφους που στέλνουν ύλη για δημοσίευση:

1. Τα κείμενα, άρθρα, επιστολές κ.α. να μην υπερβαίνουν τη μια δακτυλογραφημένη σελίδα, σχήματος Α4.
2. Να αποστέλλονται σε ηλεκτρονική γραφή μέσω e-mail ή CD (δισκέτα) και όχι χειρόγραφα ή φωτοτυπίες.
Το e-mail του Συλλόγου μας είναι
SSETE@OTENET.GR
3. Άρθρα που περιέχουν έντονους ύφους αντεγκλήσεις επί προσωπικών θεμάτων ή προσβλητικές εκ-

φράσεις κατά άλλων συναδέλφων, νομίζουμε ότι δεν έχει νόημα να δημοσιεύονται γιατί θα προκαλούν συνεχείς αντιπαραθέσεις. Τέτοιες αντιπαραθέσεις δεν εκπληρώνουν τους σκοπούς έκδοσης του περιοδικού, που είναι η υπεύθυνη ενημέρωση για τις θέσεις και προτάσεις όλων μας επί των θεμάτων που μας απασχολούν.

Σε κάθε περίπτωση, η δημοσίευση θεμάτων των συναδέλφων βρίσκεται πάντα στη διακριτική ευχέρεια του εκδότη και της συντακτικής επιτροπής.

4. Το περιοδικό μας εκδίδεται στο τέλος κάθε ζυγής διμηνίας και η έγκαιρη αποστολή ύλης διευκολύνει όλους.

Η Συντακτική επιτροπή

